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Dan Nica:
„Importurile
agroalimentare
ce nu respectă
normele UE
trebuie interzise”

ARTERELE MODERNIZATE DAU SEMNE DE OBOSEALĂ  > EVENIMENT/03

Calea de rulare
a tramvaielor 
are nevoie de
reparaţii urgente

INVITAŢIE 

LA UN SPECTACOL 

SUTĂ LA SUTĂ 

GĂLĂŢEAN
PROIECT. Joi, 28 martie, şi 

vineri, 29 martie, de la ora 18,00, la 

Galeria „Serfi oti” (Librăria Alexandria 

Galaţi, la mansardă), iubitorii de artă 

sunt aşteptaţi la „Fluturii aveau miros 

de iarbă crudă”, primul spectacol dintr-

un nou proiect cultural, realizat de 

gălăţeni pentru gălăţeni. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.03.2024

10lumea
Putin, reales 
preşedinte al Rusiei cu 
87,28 la sută din voturi 

Agricultura europeană 
trebuie protejată mai bine în 
faţa importurilor agroalimen-
tare – cereale, legume, fructe 
etc. - care nu respectă normele 
Uniunii Europene sau sunt in-
troduse în spaţiul comunitar 
la preţ de dumping, a declarat 
europarlamentarul gălăţean 
Dan Nica, în cursul consultă-
rilor cu conducerea Comisiei 
Europene şi preşedinţia belgi-
ană a Consiliului UE, în pregă-
tirea summitului Consiliului 
European ce se va desfăşura în 
această săptămână. . Ovidiu 

Amălinei > pag. 07

Avem opt tramvaie noi şi aşteptăm alte zece 

nou-nouţe, dar calea de rulare are nevoie 

de lucrări de colmatare şi de reparaţii. Şi 

nu pe ici pe colo, ci pe străzi importante 

precum Traian, Basarabiei, Gheorghe 

Asachi, Frunzei, Stadionului şi Oţelarilor. 

Pentru execuţia acestor intervenţii, Primăria 

Galaţi a pus la bătaie un contract cu valoarea 

estimată de 360.000 de lei fără TVA şi 

aşteaptă ofertele din partea constructorilor 

până pe 21 martie 2024. . Anca Melinte

09social
100.000 de lei pentru 
microciparea câinilor 
din Galaţi

05eveniment
De ce durează să-ţi 
găseşti dreptatea 
în justiţia gălăţeană
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editorial
viaţa liberă
Ce facem cu pontonul Schengen?

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

D
upă ani și ani 
de argumente și 
contraargumente, 
demersuri 

diplomatice, refuzuri, negocieri 
și renegocieri, olandezi, austrieci, 
rugăminți, presiuni pe fi liere UE, 
pumni în masă, din nou austrieci, 
cărămizi pentru vajnicele piepturi 
ale guvernanților de toate culorile 
coaliției, până la urmă, România 
va intra în Schengen, împreună 
cu vecinii bulgari, de la 31 martie 
2024. Nu va intra cu totul, însă, 
ci numai cu... un picior, cu 
frontierele aeriene și maritime. 
Ce mi-e maritim, ce mi-e fl uvial, 
chestiune de... semantică, așa 
că e foarte posibil ca Galațiul să 
aibă voie, în sfârșit, să folosească 
terminalul Schengen pentru 

pasageri pe care îl are de fi x 13 
ani. Dacă va și putea să-l folosească, 
asta e cu totul altă discuție.

Poate nu știți sau poate ați uitat, 
dar Galațiul are acest terminal 
Schengen pentru navele de 
croazieră încă din martie 2011, el 
reprezentând o condiție tehnică 
pentru aderarea, la acea vreme, 
la Spațiul Schengen, terminale 
asemănătoare fi ind realizate şi 
în alte porturi de la Dunăre. Însă 
aderarea nu a mai venit, nu au 
acostat nici navele de croazieră, 
așa că Galațiul și pontonul său 
Schengen au rămas ca în gluma 
cu bărbatul care se ascunde, dar 
pe care nu-l caută nimeni. Sau ca 
în fabula „Petrică și lupul”, când 
lupul nu venea.

Ce se știe la acest moment, 
martie 2024, despre pontonul 
Schengen din fața Palatului 
Navigației și a sediului AFDJ sunt 

următoarele: este, în esență, un 
ponton plutitor cu o lungime 
de 60 metri şi o lățime de 11 
metri, a costat aproximativ un 
milion de euro şi a fost construit 
din bani publici de Ministerul 
Transporturilor. Pontonul 
include, teoretic, spații de aproape 
700 de metri pătrați, pe două 
niveluri, pentru activități de 
îmbarcare/debarcare, control 
al documentelor, poliție de 
frontieră, vamă etc. Se știe, de 
asemenea, că, atunci când a 
fost realizat acest terminal de 
pasageri, s-au făcut niște erori 
de proiectare şi execuție, iar 
pontonul nu ar putea fi  operat 
nici dacă am intra în Spațiul 
Schengen, întrucât bordul pe care 
îl are la dispoziție este mai înalt 
decât bordul pe care îl au în mod 
obișnuit navele de croazieră care 
vin pe Dunăre. De asemenea, 

anumite părți de rețele sunt 
amplasate pe bord greșit.

Lider FM scria recent că 
pontonul Schengen de la Galați este 
întreținut și păzit, din momentul 
inaugurării, cu bani alocați în 
fi ecare an de Administrația 
Porturilor Dunării Maritime 
(APDM), care îl are în custodie, însă 
nu a fost folosit niciodată în scopul 
pentru care a fost construit, ci doar 
a fost utilizat ocazional, pentru 
acțiuni publice: inaugurarea 
unor nave, vizita unor ofi cialități. 
Pentru operaționalizarea lui, 
odată cu intrarea în Schengen, ar 
mai fi  necesare niște proceduri 
administrative.

Așadar, avem un ponton 
Schengen gata de 13 ani care, de 
fapt, nu e gata. Bine măcar că nu 
a fost transformat în cârciumă cu 
acte-n regulă de vreun afacerist 
mai întreprinzător.  .

Cristin
el

Luca

maxime

“
O casă fără cărţi 

îmi pare un corp 

din care a zburat 

sufl etul

MARCUS TULLIUS CICERO

sinaxar
19.03.2024

Sf. Mc. Hrisant și Daria,                                             u

Claudiu și Ilaria;                                

Sf. Mc. Marian diac.

u Este perioada aceea din 
an în care ar trebui să apară 
tradiționala știre conform 
căreia Finlandia... scuzați, 
domnu’ Băse, era un spirit 
de glumă nereușită! Așadar, 
mâine-poimâine, ar trebui să 
apară știrea că Finlanda este 
cea mai fericită țară din lume, 
pentru al șaselea an consecutiv.

Nu, nu căutați vestea la 
pagina 5, că aia nu e veste, 
ci pricină de desfrâu. Și nici 
la pagina 6, că acolo e despre 
nenumărații depresivi din țara 
cu capitala la Helsinki. Sau 
Helsinski, cum frumos îi spun 
iubitorii sporturilor de iarnă 
fericiți din Sibiu.

u Renumitul pugilist de 
renume mondial Myke Tyson 
va boxa, în această vară, la 58 
de ani, împotriva unui cetățean 
cu mănuși de boxer, care a 

strâns în buchețelul vieții 27 
de anișori. Precizez faptul că 
ăsta micu’ e vedetă pe YouTube. 
Pentru cine are urechi de auzit 
și de mușcat, ar adăuga Tyson. 
Ceva îmi spune că printre 
sponsorii evenimentului se 
va afl a și celebra fi rmă de 
compătimit Zewa.

u Ieri-dimineață au fost 
date publicității primele 
rezultate parțiale ale alegerilor 
din Rusia. Concluzia parțială?! 
Urnele au fost închise, nu 
înainte de a fi  reținute de către 
organele legii.

u Marcel Ciolacu pare a fi  
ceea ce nimeni n-ar fi  îndrăznit 
nici măcar să bănuiască sau să 
viseze: cinefi l de ziua a 7-a.

Invitat la Digi24, Ciolacu 
a declarat: „După câştigarea 
procesului Roşia Montană, eu am 
devenit un fel de Lupul de pe Wall 

Street.“ În replică, una dintre 
admiratoarele sale a spus pe o 
îndrăgită rețea de socializare 
și îmbigubare curtenitoare: 
„Dacă Maricel este Lupul de pe 
Wall Street, înseamnă că eu sunt 
Capra cu 3 iezi de la Pagina 5, şi 
am inventat focul, ca să nu mai 
fie nevoit bietul lup să facă asta, 
pentru că păcat de tinereţea lui.“

u Paznicul Primăriei 
Prunișor din județul Mehedinți 
a fost bătut de către primarul 
localității, pe motiv că nu 
votează cu el la alegerile locale 
din 9 iunie.

Din respect pentru 
onomastica fructiferă de 
alambic a localității (Prunișor), 
primarul era într-o fi rească și 
previzibilă stare de mănguță. 
Ocazie cu care și-a lansat și 
sloganul de campanie: „Dacă 
voi nu mă vreți, eu vă bat.“ .

tragedia
Unde sunt Poeziile de Altădată (II)

divina

nec plus ultra
VREMEA de ATUNCEA

ION ZIMBRU       (PENTRU GABRIELA SÂRBU - ÎN ZIUĂ ANIVERSARĂ) 

Bună seara, doamnă... vine noaptea,/ gândurile mele se agaţă

într-o rugă şi (măcar în vis)/ poate plouă până dimineaţă!

Poate-aude Vremea de Atuncea/ şi aleargă-ncoace, mai încoace,

şi-mi aduce-n somnul sincopat/ un potop de milă şi de pace!

Am să ies pe prispă şi-am să-i dau/ rochia de stambă, de Atuncea,

când s-a dezbrăcat şi a plouat.../ şi-a uitat şi rochia şi crucea!

Le-a uitat lângă văzduhul meu.../ (poate le-a lăsat să se usuce!?)

şi s-a dus, şi nu s-a mai întors.../ (nu există ploaie fără cruce!)

O aştept, o tot aştept mereu,/ dinspre zare... [zarea oare(care?)]

crucea-i stă la poartă, pe genunchi,/ rochia-i stă până-n depărtare!

Bună seara, doamnă... vine noaptea,/ poate-aduce ploaie, milă, pace

din plânsoarea Vremii de Atuncea,/ când Acolo nu avea Încoace! 

şi ţara se piaptănă
Lupul de pe Wall Street 
și Scufi ţa ciumei roșii

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
tau jos. Cum să nu stau 
jos când îmi porunceşte 
poetul? Cum să nu-mi 
„pun caru-n piatră“ (vorba 

sfântă a părinţilor noştri din 
josul Moldovei de sus şi din susul 
Moldovei de jos) şi să nu-l ascult 
pe Adrian Păunescu, pe care-l 
căutasem prin toate ungherele şi 
cotloanele bibliotecilor, căruia-i 
citisem toate cărţile de până 
atunci şi care mă fascina prin 
forţa metaforei şi prin curajul 
unui verb devastator? Nu mă 
interesau războaiele calde sau reci 
dintre el şi alţii. Nu mă interesa 
scuipatul revărsat asupra sa 
din cauză că răspândea „cultul 

personalităţii“ preşedintelui 
de atunci. Nu mă ocupa decât 
gândul că-n cărţile sale pot 
afl a diamantele trebuincioase 
pentru a-mi plăti dorinţa şi 
curajul trecerii dincolo de Porţile 
Infernului. Cum să nu mă 
cucerească „Istoria unei secunde“ 
şi „Fântâna somnambulă“, de 
pildă? Şi, fără alte cuvinte şi 
observaţii asupra ne/dumiririlor 
mele, poetul uriaş (şi la propriu şi 
la fi gurat) îmi recită chiar poemul 
„Iubiţi-vă pe tunuri!“ din volumul 
cu acelaşi titlu. Ca glas tunător 
mi-l recită. Zăngănesc geamurile 
Casei Scânteii. Mi se cutremură 
principiile şi rudimentele, 
angoasele şi umorile mele încă 
netrecute printre stâncile/insulele 
unde se comportă de atâta vreme 

sirenele aventurierului Ulise. 
Şi cum pupăza să mă fac a nu 
înţelege mesajul poemului recitat, 
din care citez: „O, voi, tineri ai 
planetei mele/ convulsionate de 
atâtea arme,/ sub ochii holbaţi ai 
armatelor,/ sfărâmând ochelarii 
greţoşi ai generalilor,/ fără nici 
o ruşine,/ în numele singurei 
religii care ne uneşte/ credinţa 
în continuitatea speciei umane,/ 
iubiţi-vă,/ iubiţi-vă pe tunuri!“ (?)... 
Sigur că da! Nu?...
Adrian Păunescu tace. Tace tare, 
ca să zic aşa. Eu tac şi mai tare. 
Dârdâi puţin, adică. Mi se aud 
încheieturile fi zice şi toartele 
sufl eteşti în tremur şi scârţâială, 
în frământarea specifi că/normală 
unei astfel de întâlniri. Şi-mi 
zice să-i dau textele de dragoste. 

Şi chiar le citeşte. Şi chiar nu-
mi vine să cred. Şi uite ce poezie 
alege şi mi-o publică în Flacăra 
timpului de Atunci: „Coboară 
toamna, iar coboară... ah!/ nu este 
geamăt şi nici strigăt nu e;/ e o 
silabă care ţine-n şah/ cuvântul 
meu cu miros de gutuie!// Este un 
ah! ce mi-i atât de drag;/ un ah! că, 
poate, încă se mai poate/ metafora 
muta de pe zigzag/ şi visul de 
pe liniile moarte!// Şi se anunţă 
brumă şi se mai/ anunţă un 
turnir de crizanteme.../ aşteaptă 
lănci şi mai aşteaptă cai,/ şi eu: 
heraldul gloriei supreme!// Ah, 
ce frumoasă-i toamna care suie/ 
aroma-n fructe, care ţine-n şah/ 
cuvântul meu cu miros de gutuie/ 
şi bruma mea de nemurire... 
ah!“... Nu?... (Stai să vezi!)     .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



19 MAR 2024 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Calea de rulare 
a tramvaielor are nevoie 
de reparaţii urgente
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Avem opt tramvaie noi și 

așteptăm alte zece nou-nouţe, 

dar calea de rulare are nevoie 

de lucrări de colmatare și de 

reparaţii. Și nu pe ici, pe colo, 

ci pe străzi importante precum 

Traian, Basarabiei, Gheorghe 

Asachi, Frunzei, Stadionului 

și Oţelarilor. Pentru execuţia 

acestor intervenţii, Primăria 

Galaţi a pus la bătaie un 

contract cu valoarea estimată 

de 360.000 de lei fără TVA și 

așteaptă ofertele din partea 

constructorilor până pe 21 

martie 2024. 

„Pe sectoare din străzile 
Traian, Basarabiei, Gheorghe 

Asachi, Frunzei, Stadionului și 
Oţelarilor au fost identifi cate cră-
pături, fi suri atât longitudinale, 
cât și transversale, faianţări. Pe 
aceste suprafeţe sunt necesare 
lucrări de specialitate, respectiv 
colmatări, frezări, plombări”, se 
arată în caietul de sarcini al achi-
ziţiei publice organizate pentru 
a doua oară de Primăria Galaţi. 
Valoarea estimată a contractului 
este de 360.000 de lei fără TVA, iar 
criteriul de atribuire este „preţul 
cel mai scăzut”. 

Conform documentului, obiec-
tivul principal al lucrărilor îl con-
stituie îmbunătăţirea condiţiilor 
tehnice necesare desfășurării 
circulaţiei rutiere în siguranţă. 
Intervenţiile au ca scop compen-
sarea parţială sau totală a uzurii 
fi zice a îmbrăcăminţilor asfalti-

ce, uzură cauzată de exploatarea 
normală și de acţiunea agenţilor 
de mediu. 

Segmentele care au nevoie de 
reparaţii sunt destul de mari: stra-
da Traian, între Piaţa Centrală și 
strada Basarabiei - 850 ml; strada 
Basarabiei, între arterele Traian 
și George Coșbuc - 880 ml; strada 
Gheorghe Asachi, între bulevardul 
Siderurgiștilor și Prelungirea Bră-
ilei - 830 ml; strada Frunzei, între 
Prelungirea Brăilei și strada Stadi-
onului - 720 ml; strada Stadionului, 
pe segmentul cuprins între Frun-
zei și Oţelarilor - 520 ml; strada 
Oţelarilor, între strada Stadionului 
și bulevardul Galaţi - 900 ml. 

Cea mai lungă porţiune care 
necesită lucrări este axa Oţe-
larilor – Stadionului - Frunzei 
- Gheorghe Asachi care a făcut 

parte dintr-un amplu proiect eu-
ropean de modernizare, fi nalizat 
în septembrie 2013. Lucrările de 
atunci au fost executate de asoci-
erea Max Boegl SRL - SC Tancrad 
SRL. Valoarea totală a proiec-
tului a fost de 50.860.554 de lei 
(din care 9.715.571 de lei TVA), 
cu o fi nanţare nerambursabilă de 
40.322.082 de lei şi o contribuţie a 
municipalităţii de 822.899 de lei. 
Iată că, după aproape 11 ani de 
la inaugurare, axa care a fost un 
standard de calitate a lucrărilor 
de infrastructură rutieră începe 
să dea semne de oboseală. 

Cât despre strada Traian, se-
paratoarele prin care s-a încer-
cat delimitarea unei benzi unice 
de transport pentru tramvaie și 
taxiuri și-au dovedit din plin ine-
fi cienţa... .

ARTERELE MODERNIZATE DAU SEMNE DE OBOSEALĂ  .  CÂRPEALĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite şi astăzi, 19 martie. 

Astfel, echipajele rutiere se vor afl a 

în următoarele zone, cu ochii pe 

staţionările neregulamentare și pe 

pietonii care traversează prin locuri 

nepermise: strada Brăilei, tronsonul 

rutier între zona Patiseria Dana 

și McDonald’s; strada 1 Decembrie 

1918 (General) și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei, bulevardul Dunărea; strada 

Domnească, zona Catedrala 

Arhiepiscopală și Grădina Publică; 

bulevardul Siderurgiștilor, între strada 

Gheorghe Doja și strada Basarabiei.  

. M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După copacii și trandafi rii as-
faltaţi de muncitorii Serviciului 
Public Ecosal, iată că ne-a fost 
semnalat de către un cititor al 
ziarului „Viaţa liberă” cazul unui 

arbore pavat. Gălăţeanul spune 
că arborele cu pricina se afl ă pe 
strada Barboși, în Micro 17. 

Situaţia – așa cum se poate ob-
serva și din fotografi e – nu pare 
să fi e de dată recentă. Iar șansa de 
supravieţuire a copacului a fost 
aceea că spaţiile dintre pavele mai 

lasă, totuși, apa să treacă, spre de-
osebire de asfalt sau ciment. 

Oricum, modul în care este pa-
vat trotuarul îngust și prezenţa 
arborelui nu ar permite circulaţia 
decât într-un șir indian. Dovadă 
că pietonii surprinși în imagine 
circulă direct pe carosabil. .

„echilibru”
După copacii asfaltaţi, avem și arborele pavat

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 martie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Marea Unire, 

Combinatului și Calea Prutului. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în localităţile Independen-

ţa, Liești, precum și pe DJ 251, în comunele Smârdan și Mat-

ca. Pe DE 581, radare vor fi  prezente la Munteni și Berheci.  

. Mariana Constandache
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„Fluturii aveau miros de 
iarbă crudă” - un spectacol 
sută la sută gălăţean
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Joi, 28 martie, şi vineri, 29 

martie, de la ora 18,00, la Galeria 

„Serfi oti” (Librăria Alexandria 

Galaţi, la mansardă), gălăţenii 

iubitori de artă sunt aşteptaţi la 

„Fluturii aveau miros de iarbă 

crudă”, primul spectacol dintr-

un nou proiect cultural, o fuziune 

între teatrul contemporan 

şi artele vizuale. Biletele vor 

fi  disponibile în curând prin 

reţeaua EventBook. 

Proiectul s-a născut în toamna 
lui 2023, atunci când Monica Tur-
cu (artist vizual) şi Andrei Velea 
(scriitor) şi-au propus să aducă în 
oraşul Galaţi o nouă viziune asu-
pra teatrului actual, deja existen-
tă în Bucureşti, Sibiu, Timişoara, 
Cluj.

Mai precis, este vorba despre 
piese de teatru actual, care să fi e 
regizate într-un concept vizual, o 
fuziune între teatrul contempo-
ran şi artele vizuale.

 Textele sunt creaţia scriitoru-
lui Andrei Velea, regia şi sceno-
grafi a sunt concepţia artistului 
vizual Monica Turcu.

 Piesele au subiecte desprinse 
din lumea actuală şi îşi propun 
să atragă atenţia asupra unor su-

biecte extrem de sensibile, pre-
cum inteligenţa artifi cială sau 
războiul nuclear.

Un casting organizat la fi nal de 
toamnă i-a adus alături de Monica 
Turcu şi Andrei Velea pe tinerii ac-
tori Elena Emandi (pe care o puteţi 
urmări şi într-o ediţie a emisiunii 
SPOT ON la „Viaţa liberă“, pe cana-
lul nostru YouTube) şi Andrei Cio-
banu. Ulterior, în proiect a intrat 
şi binecunoscutul artist fotograf 
 Simona Andrei , care a realizat fo-
tografi ile ofi ciale ale primei piese 
din proiect. Spectacolul „Fluturii 
aveau miros de iarbă crudă” îl va 

avea alături şi pe tânărul şi talenta-
tul artist muzical gălăţean  Patrick-
Alexandru Păun , care va susţine un 
moment special de percuţie.

  Elena Emandi , născută în 2001, 
este actor la Teatrul „Gulliver” şi 
actor colaborator la Teatrul „Fani 
Tardini” din Galaţi. A făcut Fa-
cultatea de Arte la Galaţi şi este 
una dintre cele mai interesante şi 
promiţătoare voci ale generaţiei 
ei.  Andrei Ciobanu  este născut în 
1998. Este absolvent al Facultăţii 
de Arte din Galaţi, secţia Actorie. 
A jucat în mai multe piese de tea-
tru şi fi lme. Andrei e implicat în 

mai multe proiecte şi are expe-
rienţe profesionale care depăşesc 
lumea teatrului. 

Toată echipa este locală, spec-
tacolul fi ind realizat cu sprijinul 
şi implicarea partenerilor, două 
asociaţii culturale,  Asocia  ţ  ia 
creatorilor de Fic  ţ  iune  şi  B l a c k 
B O X, Librăriile Alexandria  (care 
au pus la dispoziţie spaţiul), şi în 
special  Prutul SA , o companie gă-
lăţeană cu tradiţie în producţia 
de ulei vegetal, un aliat constant 
al proiectelor culturale gălăţene, 
susţinătorul fi nanciar al proiec-
tului. . foto Simona Andrei

UN NOU PROIECT CULTURAL  .  INVITAŢIE

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim @viata-libera.ro

Astăzi, 19 martie, la ora 18,30, 
Casa Artelor va găzdui un eveni-
ment muzical de excepţie, susţi-
nut de studenţii şi masteranzii 
Facultăţii de Arte din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
specializarea Interpretare muzi-
cală-Canto. Tinerii artişti vor ofe-
ri o interpretare pasionată şi ex-
presivă a unui repertoriu divers. 
De la bucăţi clasice, la compoziţii 
contemporane, recitalul promite 
o călătorie sonoră captivantă, pe 

care nu trebuie să o rataţi. Ast-
fel, gălăţenii îi pot urmări, în 
recital, pe studenţii: Mădălina 
Munteanu - Master an I, Adina 

Gurenciuc - Master an II, Elena 
Ursoiu - Master an II, clasa conf. 
univ. dr. Silvia-Alice Niţă;  Andra 
Răzăşanu - Licenţă an I, Mihaela 

Ariton - Licenţă an III, Florentina 
Bogdan - Licenţă an IV şi Ana So-
rocaleti - Master an II, clasa lect. 
univ. dr. Adelina Diaconu; Ştefa-
nia Coadă - Licenţă an II, Silvia 
Păunel - Licenţă an III, Ana-Maria 
Arghire - Licenţă an I, Nicoleta So-
rocaleti - Master an II, clasa asist. 
univ. drd. Lorena Mărginean; Pe-
tru Cristian Ciobanu - Licenţă an 
I, Andrei Auraş Grigore - Licenţă 
an II şi Lucian Lungu - Master an 
I, clasa prof. univ. dr. Teodor Niţă/
maestru de canto Florin Bobei. In-
trarea la spectacol este liberă, în 
limita locurilor disponibile. .

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim @viata-libera.ro

Miercuri, 20 martie, începând 
cu ora 17,00, gălăţenii iubitori ai 
muzicii instrumentale sunt aş-
teptaţi la Casa Artelor din Galaţi, 
pentru a fi  spectatorii unui eveni-
ment muzical deosebit, intitulat 
„Tineri pianişti în recital”. Vor 
concerta tineri pianişti talentaţi, 
elevi ai Liceului de Arte „Dimi-

trie Cuclin” Galaţi. Aceştia au ob-
ţinut recunoaştere în numeroase 
competiţii artistice de prestigiu, 
atât la nivel naţional, cât şi in-
ternaţional, cum ar fi : Constan-
ţa International Competition, 
Concursul Naţional de Interpre-
tare şi Creaţie Muzicală „Paul 
Constantinescu” (Ploieşti), Con-
cursul Internaţional „Pro Piano” 
România, Concursul Naţional 
„Ion Dumitrescu” (Bucureşti), 

Concursul „Carl Czerny” (Piatra-
Neamţ), Concursul „Margareta 
Sterian” (Buzău), Con cursul „Pri-
etenii muzicii” (Sibiu). Frumoa-
sele rezultate obţinute de aceşti 
elevi atestă talentul şi pasiunea 
lor, dublate de devotamentul în 
muncă al profesorilor Adina Şuş-
nea şi Diana Dogaru, şi suportul 
permanent al familiei. Intrarea 
este liberă în limita locurilor 
disponibile. .

eveniment
Recital al studenţilor gălăţeni de la Arte

concert
Pianele vor răsuna la Casa Artelor din Galaţi

 ALEXANDRU 

IOAN CUZA - 

DOMNITORUL 

ŞI OMUL 

EVOCARE. Miercuri, 20 martie 

2024, de la ora 11,30, Muzeul de 

Istorie „Paul Păltănea“, prin secţia 

„Casa Cuza Vodă“, invită gălăţenii să 

participe la expunerea cu tema: „Ale-

xandru Ioan I-ul Cuza – Domnitorul şi 

Omul“, coordonată de muzeografa 

Mihaela Damian. 20 martie este o 

dată cu semnifi caţie aparte în calen-

darul evenimentelor desfăşurate la 

Muzeul „Casa Cuza Vodă“, pentru 

că, în 1820, la această dată s-a năs-

cut cel care avea să devină domnito-

rul Unirii. Cu acest prilej, organizatorii, 

avându-i drept parteneri pe elevii şi 

profesorii Şcolii Gimnaziale Nr. 26 

din Galaţi, vă invită să participaţi la 

expunerea cu tema „Alexandru Ioan 

I-ul Cuza – Domnitorul şi Omul“. Va fi  

evocată personalitatea domnitorului 

în timpul căruia s-au pus bazele sta-

tului român modern, având în atenţie 

înfăptuirile cele mai importante ale 

domniei sale, dar şi reliefarea acelor 

trăsături esenţiale care îi defi nesc 

portretul în conştiinţa contemporani-

lor săi, dar şi a posterităţii.  .R .I.

O
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De ce durează 
să-ţi găseşti dreptatea 
în justiţia gălăţeană
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Curtea de Apel Galaţi se 

afl ă pe primul loc în ţară la 

capitolul aglomerare pe cap 

de judecător. Magistraţii 

instanţei au cea mai mare 

încărcătură, sute de dosare 

trecând prin mâinile unui singur 

judecător anul trecut, conform 

bilanţului făcut public zilele 

trecute. Fruntașe la numărul 

de dosare deduse judecăţii 

sunt și tribunalele din Galaţi și 

Vrancea. 

Cu 184.678 de dosare înre-
gistrate în cursul anului 2023 
la toate instanţele din circum-
scripţie, Curtea de Apel Galaţi 
se situează pe locul al șaselea 
în ierarhia curţilor din ţară, ca 
nivel de adresabilitate. Cu alte 
cuvinte, sistemul judiciar de la 
noi este printre cele mai aglome-
rate, judecătoriile, tribunalele și 
evident, Curtea, gestionând un 
număr de cauze peste medie în 
condiţiile în care, paradoxal, se 
confruntă cu cel mai mare defi -
cit de cadre. Conform raportului 
anual de activitate, instanţele din 
circumscripţia care cuprinde trei 
judeţe au înregistrat o creștere 
a numărului de dosare cu pes-
te 14.000 de cauze. Numai la 
Curtea de Apel, ca instanţă dis-
tinctă, au ajuns peste 8.800 de ca-
uze, cu o creștere de circa o sută 
faţă de anul precedent. 

 Judecătoriile 
și tribunalele,                
super-aglomerate 

Ca un numitor comun, 
creșterea volumului de dosare la 
toate instanţele a fost determina-
tă de amplifi carea fenomenului 
infracţional, majoritatea cauzelor 
fi ind din sfera penală. Trei jude-
cătorii din raza Curţii, respectiv 
cele din municipiile reședinţă de 
judeţ, se afl ă printre primele 20 
din ţară la capitolul aglomerare. 
”La fi ecare dintre aceste judecăto-
rii s-a înregistrat câte un volum 
total de activitate de peste 30.000 
de dosare”, se arată în raportul 
Curţii de Apel Galaţi. Astfel, Ju-
decătoria Focșani se afl ă pe locul 
al 13-lea, cea de la Galaţi, pe locul 
al 16-lea, în timp ce instanţa de 

la Brăila ocupă poziţia a 19-a. Și 
nu e puţin lucru, în condiţiile în 
care în ţară sunt 175 de judecăto-
rii, iar clasamentul primelor 20 
de locuri îl împărţim cu instan-
ţe din București, Iași, Timiș, Dolj 
sau Brașov. 

Din totalul de dosare nou-intra-
te sau afl ate deja pe rol, Judecăto-
ria Galaţi a reușit să soluţioneze 26 
la sută, cea de la Brăila, 21 la sută, 
iar cea de la Focșani, 23 la sută. În 
ceea ce privește instanţa superi-
oară, Tribunalul Galaţi, aceasta 
se afl ă cu peste 18.000 de dosare 
în ierarhia primelor nouă tribuna-
le la nivel de ţară, dintr-un total 
de 50, care a înregistrat un volum 
foarte mare de activitate. Instan-
ţele similare de la Vrancea și Brăila 
se afl ă pe locul 32, respectiv 33. 

Instanţa din Galaţi a reușit să so-
luţioneze 47 la sută din numărul 
total al dosarelor afl ate pe rol, în 
timp ce cele de la Brăila și Vrancea 
au bifat procente ”la jumătate”, de 
26, respectiv 25 la sută. 

 Instanţele abia respiră 
Dintre toate instanţele din 

Galaţi, Brăila și Vrancea, doar 
Curtea de Apel a încheiat anul 
trecut cu schema completă la 
judecători. Asta în timp ce Tri-
bunalul Galaţi, care are 43 de 
posturi în schemă, a trebuit să se 
descurce cu doar 13 magistraţi, 
iar Judecătoria Galaţi a trebuit să 
facă faţă zecilor de mii de dosare 
cu 20 de judecători, în condiţiile 
în care organigrama prevede 38 
de posturi.  .

INSTANŢE FĂRĂ OAMENI, INVADATE DE PROCESOMANI  .  PARADOX

 LUCRĂRI 

CU FONDURI 

EUROPENE 

FINALIZATE 

LA ÎNCĂ DOUĂ 

BLOCURI
INVESTIŢIE. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă 

fi nalizarea lucrărilor de creștere 

a performanţelor energetice 

la blocul PR6, scara 1, de pe 

bulevardul Dunărea nr. 86, și la 

blocul CL3, scara 2, din strada 

Armata Poporului nr. 6. Valoarea 

totală a proiectului fi nanţat în 

cadrul Programului Operaţional 

Regional 2014 – 2020 a fost de 1,3 

milioane de lei. Principalele lucrări 

executate au vizat izolarea termică 

a faţadelor, termo-hidroizolarea 

terasei, termoizolarea planşeului 

peste ultimul nivel, închiderea 

balcoanelor, izolarea termică a 

planșeului peste subsol, instalarea 

de corpuri de iluminat economice 

cu senzori de mișcare/prezenţă 

în spaţiile comune, înlocuirea 

circuitelor electrice în spaţiile 

comune, repararea elementelor 

de construcţie ale faţadelor unde 

s-a impus, refacerea fi nisajelor 

interioare în zonele de intervenţie, 

repararea trotuarelor de protecţie, 

adaptarea infrastructurii pentru 

persoanele cu dizabilităţi (rampe 

de acces) etc. Graţie investiţiilor, se 

reduce cu minimum 40% consumul 

pentru încălzire și scade sub 90 

kW/m2an energia consumată.  

.  Anca Melinte

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O femeie și șase bărbaţi care 
conduceau vehicule, deși ar fi  
trebuit să se abţină, au ajuns în 
atenţia poliţiștilor la fi nele săp-
tămânii trecute. Toţi au fost de-
pistaţi pe drumurile din Galaţi, 
unul dintre ei după ce a ”scăpat” 
mașina în ușa unui bar dintr-o 
localitate rurală. Cu dosar penal 
pentru conducere fără permis s-a 
ales o femeie de 44 de ani din Măs-
tăcani, depistată de poliţiști în 
timp ce conducea o mașină prin 
satul Chiraftei, deși nu promo-
vase examenul pentru permis, 

așa cum a reieșit din verifi carea 
în bazele de date. În aproximativ 
aceeași situaţie a fost prins, pe DN 
26, un bărbat de 38 de ani, din 
Smulţi, care se întorcea de la Ga-

laţi în ciuda faptului că permisul 
îi fusese suspendat de pe 16 ia-
nuarie, precum și un ilfovean de 
23 de ani, depistat în trafi cul din 
Tecuci, deși fusese lăsat pieton de 
pe 15 februarie. 

Alţi patru șoferi sunt cercetaţi 
penal pentru că au îmbinat dis-
tracţia cu condusul. Un gălăţean 
de 44 de ani a fost prins în oraș 
în timp ce șofa sub infl uenţa unei 
alcoolemii de 0,47 la mie în aerul 
expirat. Ceva mai puţin s-a dove-
dit a fi  consumat un iveștean de 
42 de ani, prins la Tecuci cu 0,28 
la mie, dar și fără permisul care îi 
fusese suspendat ca efect al unei 
abateri anterioare. Un alt bărbat, 

de 47 de ani, din Frumușiţa, a fost 
depistat la Vânători conducând 
mașina, deși avea o alcoolemie 
de 0,64 în aerul expirat. ”Vetera-
nul” seriei a fost însă un tânăr 
de 21 de ani, din Tulucești, care, 
afl at în faţa unui bar din comună, 
a încercat să pornească motorul 
mașinii fără să calce frâna. Au-
toturismul a luat-o din loc și nu 
s-a oprit decât în ușa localului, pe 
care a distrus-o. La faţa locului, 
poliţiștii au constatat că șoferul 
avea o alcoolemie de 0,99 la mie, 
motiv pentru care i-au deschis, la 
fel ca și în celelalte cazuri, un do-
sar penal pentru conducere sub 
infl uenţa alcoolului. .

consecinţe
Păţaniile a șapte șoferi care au condus abuziv

316,4037UU

gram aur

5,1628UU

franc elveţian gra
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50 de soldaţi ucraineni vor 
fi instruiţi în România
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis a 

informat, luni, Parlamentul că a 

aprobat instruirea unui număr 

de aproximativ 50 de militari 

ucraineni. De asemenea, şeful 

statului informează că a aprobat 

şi tranzitarea teritoriului naţional 

pentru echipamentele şi bunurile 

materiale donate Ucrainei 

de către Finlanda, relatează 

Mediafax. 

„Deteriorarea climatului de 
securitate şi stabilitate în regiu-
nea extinsă a Mării Negre, unde 
Rusia a continuat agresiunea îm-
potriva Ucrainei, a generat efecte 
multiple cu impact nu doar asu-
pra Ucrainei, ci şi asupra securi-
tăţii europene şi euroatlantice. 
Ca răspuns la agresiunea rusă, 
au continuat acţiunile de spri-
jin la nivelul NATO şi al Uniunii 
Europene pe multiple planuri a 
Ucrainei şi a cetăţenilor aceste-
ia, incluzând eforturi de natură 
politică, diplomatică, economică, 
fi nanciară, umanitară şi sectori-
ală, dar şi pentru promovarea 
aplicării instrumentelor dreptu-
lui internaţional sau combaterea 
crizei alimentare globale. Acest 
curs de acţiune a dus la consolida-
rea solidarităţii euroatlantice şi 
la adaptarea eforturilor în ceea 
ce priveşte politica de securitate 
şi apărare din perspectiva creşte-
rii resurselor şi a implicării ope-
raţionale în regiune“, reiese din 
scrisoare.

 Astfel, în contextul răspun-
sului la cererile de asistenţă 
adresate de Ucraina în vederea 
creşterii rezilienţei acestui stat, 
în octombrie 2023, Ministerul 
Apărării din Finlanda a trimis o 

scrisoare către Ministerul Apă-
rării Naţionale din România în 
care a informat că intenţionează 
să efectueze o donaţie de echipa-
mente şi bunuri materiale către 
Ucraina şi a solicitat sprijinul Ro-
mâniei pentru tranzitarea terito-
riului naţional, precum şi organi-
zarea unor activităţi de instruire 
pentru echipajele ucrainene care 
urmează să ia în primire şi să ope-
reze echipamentele donate.

 De asemenea, partea fi nlande-
ză a solicitat şi asigurarea cu titlu 
gratuit a sprijinului logistic nece-
sar pentru personalul ucrainean 
care va participa la activităţile 
de instruire (transport, hrană, 
cazare, combustibilul necesar 
funcţionării ambarcaţiunilor pe 
durata activităţilor de instruire, 

alte posibile elemente de sprijin 
logistic solicitate pe timpul des-
făşurării instruirii).

„Implicarea României în acti-
vităţile de susţinere a Ucrainei 
se circumscrie efortului de apă-
rare colectivă a statelor membre 
NATO, prin măsuri de asigurare 
şi garantare a securităţii şi apă-
rării membrilor Alianţei, în toa-
te domeniile, într-o abordare de 
tip 360 de grade. Totodată, par-
ticiparea României la activităţile 
de instruire a efectivelor forţelor 
armate ale Ucrainei transmite 
un mesaj puternic privind susţi-
nerea şi realizarea pe teritoriul 
României a acţiunilor destinate 
efortului de apărare colectivă. 
În acest context (...), la propune-
rea prim-ministrului României, 

după consultarea Consiliului 
Suprem de Apărare a ţării, am 
aprobat tranzitarea teritoriu-
lui naţional a echipamentelor 
şi bunurilor materiale donate 
de către Finlanda şi instruirea 
unui număr de aproximativ 50 
de militari ucraineni, vizând 
pregătirea pentru cunoaşterea, 
utilizarea şi întreţinerea echi-
pamentelor donate. Fondurile 
fi nanciare necesare au fost asi-
gurate din bugetul alocat Minis-
terului Apărării Naţionale, care 
va efectua demersurile necesare 
pentru recuperarea cheltuielilor, 
în cadrul mecanismului stabilit 
la nivelul misiunii de asistenţă 
militară a Uniunii Europene în 
sprijinul Ucrainei“, se mai arată 
în scrisoare. .

PARLAMENTUL, INFORMAT OFICIAL DE KLAUS IOHANNIS  .  SUSŢINERE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Înalta Curte de Casaţie şi Justi-
ţie va dezbate, astăzi, contestaţia 
depusă de Alianţa Dreapta Unită 
la decizia Biroului Electoral Cen-
tral de respingere a protocolului 
său de constituire, informează 
Agerpres.

Biroul Electoral Central a res-
pins, duminică, protocolul de 
constituire a alianţei electorale 
„Dreapta Unită USR - PMP - Forţa 
Dreptei“, la solicitarea reprezen-
tantului PSD. În esenţă, BEC a 

motivat respingerea protocolului 
prin faptul că, în Registrul parti-
delor politice, Cristian Diacones-
cu este cel care apare ca preşedin-

te al PMP, în timp ce protocolul de 
constituire a alianţei electorale a 
fost semnat de Eugen Tomac şi Io-
nuţ Simionca.

Alianţa Dreapta Unită a 
depus luni la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie o contestaţie 
la decizia Biroului Electoral 
Central.

„Suntem într-o situaţie cri-
tică, iar astăzi pe umerii jude-
cătorilor de la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie stă viitorul 
democraţiei. Votul din BEC, la 
solicitarea PSD, este antidemo-
cratic şi vizează excluderea Opo-
ziţiei de pe buletinul de vot“, a 
declarat preşedintele USR, Că-
tălin Drulă, într-un comunicat 
transmis luni Agerpres. .

astăzi
Contestaţia depusă de Dreapta Unită, dezbătută de Înalta Curte

Băieţelul 
dispărut 
duminică, 
găsit în viaţă

 ZIDUL DE INCINTĂ 

AL ORAŞULUI 

ROMAN NAPOCA 

VA FI CONSERVAT

DESCOPERIRE. Zidul de 

incintă al oraşului roman Napoca, 

descoperit în zona unui parc din 

Cluj-Napoca, va fi  conser vat, a 

anunţat luni pri marul Emil Boc. 

„Zidul, datând din anii 119-271 d.Hr., 

relevă o fundaţie solidă, construită 

de romani, utilizată ulterior de saşi 

în forti fi carea oraşului. Aceas tă 

des co perire arheologică reconfi rmă 

continuitatea daco-romană şi 

vechimea milenară a oraşului 

nostru“, susţine Emil Boc. Desco-

perirea a fost făcută odată cu 

lucrările de revitalizare a Parcului 

„I.L. Caragiale“ şi ariei adiacente din 

zona centrală a Clujului. „Incinta din 

epoca romană se afl ă la patru metri 

adâncime şi se estimează că a fost 

construită în timpul împă ratului 

Hadrian, care a ridicat oraşul nostru 

la rang de municipiu. Aici, în parc, 

se afl ă partea de nord a cetăţii, 

care se întinde spre strada Napoca 

şi până în zona Teatrului Puck“, 

mai spune primarul clujean. Boc 

susţine că îşi doreşte găsirea unei 

soluţii de a conserva şi proteja în 

manieră deschisă aceste vestigii, 

„astfel încât să poată fi  văzute de 

toţi românii, de toţi cei pasionaţi de 

istorie; profesorii să vină să facă 

ore aici, iar elevii să poată să vadă 

istoria noastră, a naţiunii române“.  

. C.L. 

BOTOŞANI. Peste 200 de angajaţi din 

Ministerul Afacerilor Interne şi voluntari au parti-

cipat la căutarea unui băieţel de doi ani, dispărut 

duminică, din comuna Tudora, judeţul Botoşani. 

Copilul a fost găsit în viaţă luni, după 25 de ore de 

căutări, în pădurea de lângă localitatea de unde 

plecase, la o distanţă de trei kilometri. La căutări 

au mai participat jandarmi din Neamţ, Suceava, 

Iaşi şi Bacău, şase câini de căutare-salvare, un 

elicopter SMURD, un elicopter IGAV şi un avion de 

mici dimensiuni, aparţinând voluntarilor. Copilul 

era în vizită la o cunoştinţă, împreună cu familia, 

iar la un moment dat a părăsit locuinţa şi a fost dat 

dispărut.      Sursa foto BotoşaniNews.ro . C. L.
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 NORME 

EUROPENE 

PRIVIND 

INTELIGENŢA 

ARTIFICIALĂ 
RELUGI. Parlamentul 

European a votat, în ultima sesiune 

plenară, noi norme pentru a se 

asigura că inteligenţa artifi cială 

(IA) este de încredere, sigură și 

respectă drepturile fundamentale 

ale UE, sprijinind în același timp 

inovarea. Prin noile norme vor 

fi  interzise în UE aplicaţiile IA 

care prezintă un risc clar pentru 

drepturile fundamentale – cum ar 

fi  sisteme biometrice de clasifi care 

care folosesc caracteristici 

sensibile, sisteme care evaluează 

comportamentul social sau cele 

utilizate pentru manipularea 

comportamentului uman. Sistemele 

de IA considerate cu grad ridicat 

de risc, utilizate, de exemplu, în 

infrastructura critică, în educaţie, 

în asistenţa medicală, în aplicarea 

legii, în gestionarea frontierelor sau 

în procese electorale, vor trebui să 

respecte cerinţe stricte. Sistemele 

de IA de uz general vor respecta 

normele UE privind drepturile 

de autor, iar cele mai puternice 

modele se vor confrunta cu cerinţe 

de siguranţă suplimentare. Având 

în vedere difi cultatea tot mai 

mare de a recunoaște conţinutul 

audio-vizual artifi cial sau manipulat 

(„deepfake”) în mediul online, 

acesta va trebui etichetat în mod 

clar.  . Ovidiu Amălinei 

„Importurile agroalimentare 
ce nu respectă normele UE 
trebuie interzise”

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Agricultura europeană trebuie 

protejată mai bine în faţa 

importurilor agroalimentare 

– cereale, legume, fructe etc. 

- care nu respectă normele 

Uniunii Europene sau sunt 

introduse în spaţiul comunitar 

la preţ de dumping, a declarat 

europarlamentarul gălăţean Dan 

Nica, în cursul consultărilor cu 

conducerea Comisiei Europene 

și președinţia belgiană a 

Consiliului UE, în pregătirea 

summitului Consiliului European 

ce se va desfășura în această 

săptămână. 

Menţinerea unui sector agri-
col sustenabil este una dintre ma-
rile provocări la nivelul Uniunii 
Europene. De exemplu, fermierii 
sunt deosebit de îngrijoraţi de po-
liticile de mediu și comerciale la 
nivelul UE și inclusiv în recentele 
proteste care au avut loc în mai 
multe ţări au atras atenţia asu-
pra impactului negativ pe care 
acestea ar putea să le aibă asupra 
acestui sector.

În acest context, încă din 
luna februarie, europarlamenta-
rul gălăţean Dan Nica a solicitat 
Comisiei Europene adoptarea de 
urgenţă a unui plan „ReAgricul-
tureEU“, cu fi nanţări și măsuri 
concrete pentru sprijinirea agri-
culturii românești și europene. 

În cadrul ultimei sesiuni ple-
nare a Parlamentului European, 
la Strasbourg, din perioada 11 
– 14 martie, europarlamentarul 
Dan Nica, președintele Grupu-
lui S&D din Comisia ITRE, a ri-
dicat și problema importurilor 
de produse agroalimentare ce 
provin din ţări non-UE care nu 
respectă aceleași standarde de 
calitate impuse producătorilor 
europeni și care ”invadează” o 

bună parte a pieţei din spaţiul 
comunitar.

”Faptul că toţi agricultorii 
sunt nemulţumiţi - fi e că sunt 
români, fi e că sunt belgieni, 
francezi, germani, polonezi – în-
seamnă că avem o problemă de 
fond. Iar dacă problema este euro-
peană, atunci răspunsul trebuie 
să fi e unul european. Ne referim 
aici și la un cadru legislativ care 
să asigure competitivitatea agri-
culturii europene, dar și la bani 
europeni și un set de măsuri 
europene pentru fermieri. Din 
acest motiv am numit acest pro-
iect ReAgricultureEU, după mo-
delul RePowerEU. Când am avut 
o problemă cu energia, am luat 
măsuri pe domeniul energiei. 
Avem o problemă pe agricultură, 
să adoptăm un plan pe agricultu-
ră”, a explicat europarlamentarul 
Dan Nica. 

Acesta a precizat că una dintre 
cele mai stringente probleme cu 
care se confruntă fermierii, dar 
și consumatorii din ţările europe-
ne, sunt importurile de produse 
care nu respectă normele europe-
ne. Un exemplu concret în acest 
sens îl reprezintă produsele cu un 
conţinut ridicat de pesticide sau 
modifi cate genetic provenite din 
ţări non-UE. 

”Vorbim deopotrivă de secu-
ritatea alimentară a Uniunii Eu-
ropene, de competitivitatea sec-
torului agroalimentar, dar și de 
sănătatea consumatorilor. Vrem 
să vedem că sunt luate în acest 
Consiliu măsuri de interzicere a 
importurilor din ţări din afara 
Uniunii Europene, produse care 
nu respectă standardele europe-
ne, fi e că vorbim de cereale, fi e că 
vorbim de fructe, fi e că vorbim de 
legume, care sunt pline de pes-
ticide, iar unele dintre ele sunt 
modifi cate genetic. Dacă nu luăm 
măsuri, punem pe butuci agricul-
tura din ţările Uniunii Europene, 

precum României, dar în special 
vom otrăvi cetăţenii europeni 
cu aceste produse toxice”, a spus 
Dan Nica, în plenul Parlamentu-
lui European. 

Acesta a precizat că astfel de 
produse nu doar că nu respectă 
normele europene, dar adesea 
sunt vândute la preţ de dum-
ping sau sub ”eticheta” unui 
producător european, ceea ce 
reprezintă o înșelare fl agrantă a 
consumatorilor. 

”Dacă ai să te duci la piaţă, ai să 
găsești roșii turcești... made în Ro-
mânia”! Pentru asta este nevoie de 
un set de măsuri unitare – astfel 
de produse să vină cu documente 
privind trasabilitatea, cu certi-
fi care, cu ce tipuri de substanţe 
s-au folosit, în ce cantitate etc. 
După care să avem o frecvenţă a 
verifi cărilor, pentru a ne asigura 
că aceste norme sunt respectate. 
Pentru că dacă acestea nu sunt 
respectate, producătorul român 
– căruia i se pun foarte multe con-
diţii - este pus într-o situaţie de 
necompetitivitate. Și este nevoie 
de un set de măsuri la nivelul UE, 
pentru că, dacă nu avem un set 
comunitar de reguli, roșiile care 
vin acum în România din Turcia 
o să le găsim apoi ca «fabricate în 
Bulgaria». Vrem ca, pentru orice 
produs agroalimentar care vine 
din spaţiul extracomunitar, să 
fi m siguri că respectă aceleași 
standarde ca produsele agroali-
mentare din România”, a declarat 
europarlamentarul Dan Nica. 

Acesta a precizat că problema 
standardelor produselor din spa-
ţiul ex-comunitar și preţurilor 
de dumping se aplică nu doar în 
domeniul agricol, ci și în ceea ce 
privește industria oţelului, alu-
miniului, industria chimică sau 
industria cimentului și materia-
lelor de construcţii. 

Drept răspuns la observaţiile 
europarlamentarului Dan Nica, 

vicepreședintele executiv al Co-
misiei Europene, Marco Secofi ci, 
a admis că securitatea economi-
că, în toate sectoarele, trebuie să 
fi e o prioritate la nivelul institu-
ţiilor europene. 

”Ceea ce facem acum, cu sigu-
ranţă, va fi  un efort ce va continua 
și în următorul ciclu politic euro-
pean. Noi explorăm posibilităţile 
existente de a utiliza și mai mult 
«principiul durabilităţii competi-
tive» (...) Trebuie să dăm un im-
puls acelor companii care sunt 
responsabile, care promovează 
modelul social european. Și tre-
buie să combatem acele produse 
care vin de la companii care nu 
respectă regulile europene sau 
folosesc preţuri de dumping, o 
situaţie care cred că s-a refl ectat 
foarte bine în intervenţia dom-
nului Nica”, a declarat printre al-
tele comisarul european Marco 
Secofi ci. 

Principiul durabilităţii com-
petitive are la bază responsa-
bilitatea socială, concentrân-
du-se pe protecţia mediului, 
dezvoltarea socială și dezvoltarea 
economică. 

Consultările din cadrul Parla-
mentului European vor fi  urmate, 
în perioada 21-22 martie, de sum-
mitul Consiliului European, ce va 
reuni șefi i de stat și de guvern. De 
asemenea, în cadrul președinţiei 
belgiene a Consiliului UE vor avea 
loc reuniunile miniștrilor de pro-
fi l din Consiliul de Mediu, pe 25 
martie și Consiliul Agricultură și 
Pescuit, pe 26 martie, în care vor 
fi  abordate și unele din probleme-
le cu care se confruntă în prezent 
fermierii europeni.

 Notă:   Acest material a fost reali-
zat în urma unei vizite de documen-
tare realizate la sediul Parlamen-
tului European de la Strasbourg, 
la invitaţia Grupului Socialiștilor 
și Democraţilor (S&D) din cadrul 
instituţiei europene.  .

DAN NICA SOLICITĂ PROTEJAREA FERMIERILOR EUROPENI  .  STANDARDE
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Liga a III-a
Sporting - în play-off, Unirea - cu speranţe

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Penultima etapă din sezonul 
regulat a adus liniștea doar în ta-
băra lieștenilor, care cu un succes 
categoric, 4-0 la Voinţa Limpeziș, 
și-au… limpezit drumul spre play-
off. Oaspeţii au stăpânit terenul și 
jocul, au ratat cu nemiluita, prin 
Crihană, Stan sau tânărul Nacu - 
debut la 19 ani. Sporting a înscris 
câte două goluri pe repriză, auto-
rii lor fi ind Costea, Stan, Grigoraș 
și Maftei. 

 Antrenorul Cătălin Savu a în-
ceput cu ”unsprezecele”: Cilighi-
dreanu - Ţopa, Munchiu, Maftei, 
D. Dima - Nacu, Iacob, Iordache, 
Stan - Crihană, Costea. Au mai in-

trat: Chiriac, Grigoraș, Petrache, 
Băluţă, C. Dima. 

 • Unirea Braniștea și-a jucat 
șansa pentru accederea în play-
off, pe terenul din Rm. Sărat, îm-

potriva CSM - contracandidată 
pentru poziţia a patra. Un joc de 
care pe care, cu o echipă oaspete 
foarte curajoasă și inspirată până 
la un anumit punct. A deschis 
scorul prin Nica, a fost egalată 
imediat, dar până la pauză cei de 
la Braniștea au preluat conduce-
rea prin fundașul central Dragoș 
Voicu care a transformat în gol o 
lovitură liberă. 

 Unirea a avut și alte oportuni-
tăţi în primul mitan, rămase, din 
păcate, nefructifi cate. În partea a 
doua, Braniștea a făcut un joc de 
așteptare, încercând să menţină 
tabela neatinsă. Până la urmă nu 
a fost așa, iar fi nalul a adus ega-
litatea, 2-2, gazdele înscriind în 
minutul 84. 

 Pentru a prinde faza de play-
off, Unirea mai are un dram 
de speranţă, ca CSM Rm. Sărat 
să nu reușească mai mult de o 
remiză cu liderul Seriei a II-a, 
Metalul Buzău, iar formaţia lui 
Niculcea să câștige partida din 
ultima etapă. În caz de egalitate 
de puncte, formaţia gălăţeană 
are avantajul rezultatelor direc-
te (3-2 și 2-2). 

 Unirea: Paharnicu - Mihai, 
Popa, Voicu, Hilohi - Murgoci, 
D. Cireș - Neagu, Răducan, Nica 
- Docuz. Au mai intrat: Olteanu, 
Lefter și Andrei. 

 În etapa următoare, Unirea 
Braniștea - Șuţești, Sporting Liești 
- Dacia Unirea Brăila.  . foto 

Sportul Ilustrat

Naţionala României, 
pregătiri pentru EURO 2024

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Ultima acţiune a selecţionatei 

ţării noastre înainte de 

participarea la Campionatul 

European de fotbal din vară 

are conturat lotul cu care va fi  

abordat turneul fi nal. 

Califi carea României la EURO 
2024 a mai scos din întuneric 
fotbalul românesc, iar cele două 
partide amicale din această pe-
rioadă au menirea de a-l edifi ca 
pe selecţionerul Edward Iordă-
nescu cu privire la lotul de jucă-
tori. România va juca vineri, 22 
martie, cu Irlanda de Nord, iar 
la patru zile distanţă va întâlni 
Columbia. 

 Iordănescu a ales următorul 
lot de jucători: portari - Hora-

ţiu Moldovan (Atletico Madrid), 
Ștefan Târnovanu (FCSB), Marian 
Aioani (Rapid); fundași - Andrei 
Raţiu (Rayo Vallecano), Cristian 
Manea (CFR Cluj), Vasile Mogoș 
(CFR Cluj), Andrei Burcă (Al-Okh-
dood), Radu Drăgușin (Totten-
ham), Adrian Rus (Pafos), Ionuţ 
Nedelcearu (Palermo), Bogdan 
Racoviţan (Rakow), Nicușor Ban-
cu (CSU Craiova), Deian Sorescu 
(Gaziantep); mijlocași - Nicolae 
Stanciu (Damac), Marius Marin 
(Pisa), Alexandru Cicâldău (Kon-
yaspor), Răzvan Marin (Empoli), 
Olimpiu Moruţan (Ankaragucu), 
Darius Olaru (FCSB), Adrian Șut 
(FCSB), Dennis Man (Parma), 
Valentin Mihăilă (Parma), Ianis 
Hagi (Deportivo Alaves); atacanţi 
- Denis Drăguș (Gaziantep), Flori-
nel Coman (FCSB), George Pușcaș 
(Bari), Denis Alibec (Muaither) și 

Florin Tănase (Al-Okhdood).
 Selecţionerul a declarat că 

aceste partide sunt primul fi ltru 
de testare cu privire la lotul pen-
tru turneul fi nal din Germania, 
iar cel de-al doilea va fi  monito-
rizarea ulterioară a evoluţiilor 
de la echipele de club.  „Pentru 
o perspectivă cât mai corectă 
asupra resurselor pe care ne vom 
baza la EURO, am decis convo-
carea unui număr mai mare de 
jucători la această acţiune. Însă, 
vreau să accentuez acest lucru, 
fotbaliștii care nu se regăsesc 
acum pe această listă nu înseam-
nă că vor lipsi automat din lotul 
pentru Campionatul European. 
Există două fi ltre în urma cărora 
voi decide lotul cu care România 
va aborda turneul din Germa-
nia. Primul îl reprezintă modul 
în care jucătorii convocaţi vor 

reacţiona la antrenamentele și 
jocurile din această perioadă, iar 
al doilea este reprezentat de evo-
luţia fi ecărui jucător monitorizat 
la cluburi“ , a spus Iordănescu.

 Bodișteanu, 
la lotul Under 20 

Dorinel Munteanu nu-l va avea 
la antrenamente în perioada de 
pauză competiţională a echipe-
lor de club pe Ștefan Bodișteanu 
- selecţionat la naţionala Under 
20. România U20 va disputa două 
meciuri ofi ciale, în cadrul compe-
tiţiei Elite League U20, împotriva 
selecţionatelor similare ale Italiei 
și Poloniei. De altfel, Bodișteanu 
este un obișnuit al lotului naţio-
nal sub 20 de ani, la care în trecut 
a mai fost selecţionat și Răzvan 
Tănasă, concurentul său pe post 
de la Oţelul. .

MECIURI AMICALE PENTRU ”TRICOLORI”  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Încă 
o victorie 
în contul 
CS Municipal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Eșec 
neașteptat 
pentru 
gălăţeni

HOCHEI. CSM Galaţi a încheiat 

sezonul regulat din Campionatul Naţional de 

hochei pe gheaţă cu două partide, disputate 

în weekend, în deplasare, la Fenestela. Primul 

joc a decurs conform așteptărilor, cu un 

succes al gălăţenilor, scor 4-2 (marcatori: Ma-

chala - 2, Constantin, Cerniuk). În schimb, un 

dezastru neașteptat s-a înregistrat în partida 

de duminică, gălăţenii cedând inexplicabil, la 

o diferenţă foarte mare, scor 0-7. La fi nele se-

zonului, CSM Galaţi se afl ă pe locul 4, poziţie 

care-i poate fi  luată de Steaua, care are șapte 

meciuri mai puţin disputate şi se afl ă la 12 

puncte distanţă.  . Florin Radu

HANDBAL. Fetele de 

la CSM Galaţi au disputat me-

ciul etapei a IV-a din Diviziei A de 

handbal, pe teren propriu, cu HC 

Femina Piatra Neamţ, pe care l-au 

câștigat detașat: 34-19. Gazdele au 

prezentat următorul lot de jucătoare: 

Petre, Micu - Andriţă 3 goluri, Bichir 

3, Prescură 2, Chiriac 2, Samson 

1, Corban 3, Ichim 4, Nichitean 4, 

Czeczi 4, Sablici, Frăsinel, Radayeva 

5, Marcu 3 și Lazăr.

PATINAJ. Ultimele com-

petiţii naţionale ale sezonului la 

patinaj artistic se vor desfășura pe 

Patinoarul Artifi cial din Brașov, în 

perioada 29-31 martie. La cele două 

concursuri, „Cupa Corona“ și Cam-

pionatele Naţionale vor lua parte 

copii, cadeţi și novice. Vor participa 

și sportivi de la CSM Dunărea Galaţi, 

antrenoarea gălăţeană Ramona 

Dinu contând pe următorul lot: Raisa 

Munteanu, Maria Şaigău, Ariana 

Giosan, Natalia Danis și Amelie 

Alexandru.

RUGBY. Patru echipe de 

juniori s-au întrecut în „Cupa Primă-

verii“: două echipe din Republica 

Moldova, CS Şcolar Tecuci și Liceul 

de Transporturi  Auto „Traian Vuia“ 

(organizatorul turneului), în total 

peste o sută de viitori rugbiști. Au 

fost acordate trofee, cupe și diplome 

participanţilor, iar elevului Andrei Au-

rel Moldoveanu, de la „Traian Vuia“, 

titlul de cel mai tehnic jucător. .
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100.000 de lei 
pentru microciparea 
şi înregistrarea câinilor 
din Galaţi
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Aproximativ 1.500 de câini 

din rasă comună și metiși, 

deţinuţi de persoane fi zice cu 

domiciliul sau reședinţa pe raza 

municipiului Galaţi, ar putea 

fi  microcipaţi și înregistraţi 

printr-un program fi nanţat de 

la bugetul local. Un proiect de 

hotărâre în acest sens a ajuns 

deja la comisiile Consiliului 

Local.

„Având în vedere numărul 
mare al deţinătorilor de ani-
male de companie, în special 
de câini, administraţia locală 
a identificat necesitatea orga-
nizării programului de micro-
cipare cu scopul de a preveni 
abandonul și de a facilita recu-
perarea câinilor pierduţi sau 
furaţi”, explică Primăria Galaţi, 
în documentaţia proiectului de 
hotărâre care a ajuns pe masa 
aleșilor locali.

Proiectul propune un program 
de microcipare și înregistrare 
a câinilor din rasa comună și 
metiși, deţinuţi de persoane fi zi-
ce cu domiciliul/reședinţa pe raza 
municipiului Galaţi. Punerea lui 
în aplicare ar urma să fi e fi nan-
ţată de la bugetul local în limita 
sumei de 100.000 de lei cu TVA.

Programul ar urma să se 
desfășoare în perioada 15 aprilie – 
31 mai 2024 în limita a 1.500 de 
câini. În prima etapă sunt  prevă-
zute informarea și conștientiza-
rea cetăţenilor cu pri vire la 
importanţa microcipării și înre-
gistrării câinilor, precum și asu-
pra consecinţelor ne glijării sau 
refuzului acestor proceduri.

Microciparea este o procedură 
simplă, nedureroasă, non-invazi-
vă, prin care este inserat sub pielea 
câinelui un dispozitiv electronic 
de mici dimensiuni, cu un cod. 
Acest cod este trecut în Registrul 
Electronic al Câinilor cu Stăpân 
(RECS), cu datele de identifi care 
ale proprietarului patrupedului. 

Prin intermediul microcipului, 
autorităţile pot identifi ca un câi-
ne în caz de pierdere, de accident 
sau chiar de furt.

După etapa informării, se va 
trece la microciparea și înregis-
trarea câinilor. Orice persoană 
fi zică având domiciliul/ reședinţa 
pe raza municipiului Galaţi și care 

deţine unul sau mai mulţi câini, 
poate benefi cia de microcipare 
gratuită, printr-o programare 
telefonică prealabilă sau prin pre-
zentarea direct la unul dintre lo-
curile în care se vor realiza aceste 
operaţiuni. 

Dacă programul va fi  aprobat, 
vom reveni cu informaţii.  .

PROIECT PE MASA ALEȘILOR LOCALI . INIŢIATIVĂ

ŞOFERI 

PROFESIONIŞTI 

CU DOCUMENTE 

FALSE
PENAL. Poliţiştii de frontieră 

din cadrul Punctului de Trecere 

a Frontierei Oancea efectuează 

cercetări în privinţa a doi bărbaţi, 

cu cetăţenie ucraineană, care au 

prezentat la controlul de frontieră, 

fi ecare, câte un certifi cat de 

competenţă profesională fals. 

Astfel, pe data de 17 martie, în jurul 

orei 13,00, în doar câteva minute, 

la Punctul de Trecere a Frontierei 

Oancea, au ajuns pentru efectuarea 

formalităţilor de control, pentru a 

intra în România, doi cetăţeni din 

Ucraina. Fiecare dintre aceștia 

conducea  un ansamblu rutier format 

din cap tractor și remorcă, vehiculele 

fi ind înmatriculate în Ucraina. La 

controlul poliţiștilor de frontieră, 

conducătorii autovehiculelor au 

prezentat, pe lângă documentele 

de identitate, și câte un certifi cat 

de competenţă profesională 

pentru transportul internaţional de 

mărfuri, cu însemnele autorităţilor 

din Ucraina. Având suspiciuni cu 

privire la autenticitatea certifi catelor 

de competenţă, oamenii legii au 

efectuat verifi cări suplimentare, 

ocazie cu care au constatat că 

acestea nu îndeplinesc condiţiile 

de formă și fond ale unora 

autentice, fi ind false. „În cauză, 

poliţiştii de frontieră efectuează 

cercetări, pentru fi ecare dintre 

cei doi șoferi profesioniști, sub 

aspectul săvârşirii infracţiunilor 

de uz de fals și complicitate la 

fals material în înscrisuri ofi ciale, 

la fi nalizare urmând a fi  dispuse 

măsurile legale care se impun”, 

ne-a explicat comisar de poliţie, 

Ene Sorin, purtătorul de cuvânt al 

Inspectoratului de Poliţie Judeţean 

Galaţi.  . Raluca Ichim

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

În Duminica Izgonirii lui 
Adam din Rai sau a Lăsatului sec 
de brânză și începutul Postului 
Mare, 17 martie, Înaltpreasfi nţi-
tul Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, a ofi ciat Sfânta Li-
turghie în Catedrala Arhiepisco-
pală „Sfântul Ierarh Nicolae și 
Sfântul Apostol Andrei“ din mu-
nicipiul Galaţi, împreună cu so-
borul de preoţi și diaconi ai aces-
tui sfânt lăcaș, în prezenţa unui 
număr mare de credincioși.

Întrucât Înaltpreasfi nţitul Pă-
rinte Casian, Arhiepiscopul Du-
nării de Jos, urma să împlinească 
a doua zi (pe 18 martie n.a.) 69 
de ani, în cadrul slujbei au fost 

rostite și rugăciuni de mulţumi-
re pentru darul vieţii şi roadele 
slujirii Înaltpreasfi nţiei Sale la 
Dunărea de Jos.

În cuvântul de învăţătură, Pă-
rintele Arhiepiscop a tâlcuit pe-
ricopa evanghelică de la Sfântul 
Matei, în care Mântuitorul nostru 
Iisus Hristos ne vorbeşte despre 
iertare, post şi neagonisire.

Vorbind despre perioada în 
care ne pregătim prin rugăciune, 
post și pocăinţă pentru Slăvitul 
Praznic al Învierii Domnului nos-
tru Iisus Hristos, ierarhul locului 
a precizat că starea de postire din 
această călătorie spre Sfi ntele 
Paşti trebuie să fi e permanent o 
stare de iertare şi de bucurie.

”Împreună cu preacucernicii 
părinţi slujitori şi cu evlavioşii 

creştini de toate vârstele, aşa cum 
arată familia Dunării de Jos, ne-
am regăsit înţelegând că iertarea 
Mântuitorului Hristos o obţinem 
doar atunci când ne uşurăm de 
neputinţa de a ierta pe aproapele 
nostru. Calea cea mai bună, des-
pre care Sfântul Ioan Gură de Aur 
ne-a învăţat, este aceea prin care 
cu nimic nu suntem asemenea 
cu Dumnezeu decât atunci când 
iertăm pe aproapele nostru. Ast-
fel, călătoria noastră luminoasă 
spre Sfi ntele Paşti va fi  regăsirea 
luminii din inimi în faptele mi-
losteniei creştine, după putere”, a 
spus ierarhul Dunării de Jos.

După săvârșirea Sfi ntei Litur-
ghii, consilierul eparhial pentru 
protocol, preotul Daniel Tănasă, 
a transmis Înaltpreasfi nţiei Sale, 

în numele slujitorilor şi credin-
cioşilor din judeţele Galaţi şi Brăi-
la, doriri de sănătate şi ajutor de la 
Dumnezeu pentru continuarea 
slujirii poporului de la Dunărea 
de Jos ca şi până acum, cu vredni-
cie şi bogate roade spirituale.

Înaltpreasfi nţia Sa a rostit și 
rugăciunea specială pentru in-
trarea în Postul Mare și a adresat 
câteva îndemnuri credincioșilor 
pentru parcurgerea așa cum se 
cuvine a perioadei care urmează, 
invitându-i totodată să participe 
la slujbele speciale premergătoa-
re Învierii ce se vor ofi cia în toată 
această perioadă, în cadrul căro-
ra se va intona Canonul cel Mare 
al Sfântului Andrei Criteanul. 
. foto Arhiepiscopia Dunării 

de Jos  

început de urcuș duhovnicesc
Pregătire prin post și rugăciune pentru întâmpinarea Sfi ntelor Paști
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

    Putin, reales          Putin, reales        
    preşedinte      preşedinte  
    al Rusiei                                                     al Rusiei                                                 
 cu 87,28 la sută     cu 87,28 la sută    
         din voturi         din voturi  

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele rus Vladimir Putin 

a fost reales preşedinte, cu 

87,28 la sută din voturi, potrivit 

rezultatelor defi nitive publicate 

de Comisia electorală după 

numărarea tuturor voturilor 

exprimate în secţiile din Rusia, 

relatează Reuters şi AFP. 

"Este un rezultat record“, a 
declarat şefa Comisiei electora-
le, Ella Pamfilova, despre scorul 
obţinut de Putin, cu 10 puncte 
procentuale mai mare decât în 
2018. Purtătorul de cuvânt al 
Kremlinului, Dmitri Peskov, a 
vorbit la rândul său despre un 
rezultat "excepţional“ şi o "con-
firmare“ a susţinerii poporului 
rus pentru "preşedintele său“.

 Pe locul al doilea s-a situat 
candidatul comunist Nikolai 
Haritonov, cu 4,31 la sută din 
voturi, urmat de Vladislav Da-
vankov (3,85 la sută), vicepre-
şedinte al Dumei de Stat, şi de 

naţionalistul Leonid Sluţki (3,2 
la sută), relatează EFE.

Liderul de la Kremlin a ob-
ţinut în total 76.277.708 voturi 
în scrutinul care s-a derulat pe 
durata a trei zile. Potrivit date-
lor oficiale, la alegeri s-a înre-
gistrat o participare de 77,44 la 
sută, cea mai mare din cele opt 
alegeri prezidenţiale din istoria 
Rusiei. La rezultatele din Rusia 
se vor adăuga şi buletinele de vot 
care provin din străinătate.

 Din China până în Cuba, ali-
aţii preşedintelui rus Vladimir 
Putin au salutat imediat realege-
rea sa. "Realegerea dumneavoas-
tră dovedeşte sprijinul deplin al 
ruşilor“, a declarat preşedintele 
chinez Xi Jinping, într-un me-
saj de felicitare, potrivit tele-
viziunii chineze de stat, CCTV. 
Ministerul de Externe chinez a 
transmis că este încrezător că 
relaţiile între cele două ţări "vor 
continua să avanseze“. 

Preşedintele iranian Ebra-
him Raisi "l-a felicitat sincer pe 
Vladimir Putin pentru victoria 

sa solidă şi realegerea în func-
ţia de preşedinte al Federaţiei 
Ruse“, a informat agenţia ofici-
ală de ştiri IRNA.

Duminică seară, liderii din 
Venezuela, Nicaragua, Cuba şi 
Bolivia l-au felicitat la rândul 
lor pe Putin.

De partea cealaltă, în timp ce 
războiul Rusiei împotriva Ucrai-
nei a intrat în treilea an, pre-
şedintele ucrainean Volodimir 
Zelenski a declarat duminică 
seară că alegerile prezidenţiale 
ruse nu au "nicio legitimitate“. 
Putin este "îmbătat de putere şi 
face tot ce poate pentru a con-
duce pentru totdeauna“, a trans-
mis el, pe reţelele de socializa-
re. "Nu există şi nu poate exista 
legitimitate în acest simulacru 
de alegeri. Această persoană 
(Vladimir Putin - n.r.) ar trebui 
să fie judecată la Haga. De asta 
trebuie să ne asigurăm“, a adă-
ugat Zelenski. 

Londra a deplâns absenţa 
unor alegeri "libere şi corecte“ 
în Rusia, ministrul britanic de 

Externe, David Cameron, de-
nunţând "organizarea ilegală 
a alegerilor pe teritoriul ucrai-
nean, lipsa de opţiuni pentru 
alegători“ şi "absenţa unei supra-
vegheri independente a OSCE“, 
Organizaţia pentru Securitate 
şi Cooperare în Europa. 

Parisul şi-a exprimat regre-
tul luni dimineaţă că, "încă o 
dată“, nu au fost îndeplinite 
"condiţiile pentru alegeri libe-
re, pluraliste şi democratice“ în 
Rusia.

Germania a denunţat la rân-
dul său scrutinul, spunând că 
a fost vorba de "alegeri fără op-
ţiuni“, ceea ce arată "acţiunea 
nefastă a lui Putin împotriva 
propriului popor“. 

De la Washington, Consiliul 
de Securitate de la Casa Albă a 
transmis, prin purtătorul său 
de cuvânt, că "este evident că 
alegerile nu sunt nici libere, 
nici corecte, dat fiind faptul că 
Putin a trimis la închisoare opo-
nenţi politici şi i-a împiedicat pe 
alţii să candideze“. .

                                                       CÂND KREMLINUL NUMĂRĂ VOTURILE  .  SCRUTIN

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul de Externe bulgar 
Maria Gabriel, din partea forma-
ţiunii GERB, de centru-dreapta, a 
acceptat luni să formeze un nou 
guvern, în urma demisiei premi-
erului Nikolai Denkov, pe 5 mar-
tie, transmite Reuters.

Demisia lui Denkov a lăsat 
cale liberă partenerului de co-
aliţie GERB la conducerea gu-

vernului, aşa cum fusese conve-
nit în urma alegerilor de anul 
trecut. 

GERB şi un bloc prooccidental 
condus de formaţiunea "Continu-
ăm schimbarea“, reprezentată de 
Denkov, au semnat anul trecut 
un acord conform căruia Ma-
ria Gabriel va prelua funcţia de 
prim-ministru după ce Denkov 
va încheia un mandat de nouă 
luni. "Accept acest mandat cu un 
simţ al responsabilităţii că Bulga-

ria are nevoie de stabilitate“, le-a 
declarat luni reporterilor Maria 
Gabriel, fost comisar european 
pentru economia digitală şi, ul-
terior, pentru inovaţie, cercetare, 
educaţie şi tineret. Ea a precizat 
că partidul "Continuăm schim-
barea“ a cerut 24 de ore pentru 
discutarea detaliilor. "Sper că în 
următoarele 24 de ore vom fi na-
liza acordul, nu avem diferende 
în legătură cu priorităţile ţării“, 
a spus ea. 

Anterior, în această lună, 
GERB a declarat că Maria Gabriel 
ar trebui să păstreze şi postul de 
ministru de Externe cât timp va 
conduce guvernul şi a sugerat ca 
rotaţia să se facă la fi ecare 15 luni, 
în loc de nouă. La alegerile din 
aprilie 2023, GERB s-a plasat pe 
primul loc, câştigând 69 de man-
date parlamentare din totalul de 
240. Blocul condus de "Continu-
ăm schimbarea“ a obţinut 64 de 
mandate. .

acord
Maria Gabriel, desemnată să formeze un nou guvern în Bulgaria

Fiica lui Kim 
Jong Un,                     
aleasă 
succesoare

COREEA DE NORD. Liderul 

nord-coreean Kim Jong Un şi-ar fi  ales fi ica, 

Ju Ae, drept succesoare, a declarat luni 

Ministerul Unifi cării din Coreea de Sud, după 

ce mass-media din Coreea de Nord a numit 

acest copil un „mare consilier“, titlu rezervat 

liderilor de vârf, potrivit AFP. Presa de stat din 

Coreea de Nord a folosit termenul „hyang-

do“, utilizat de obicei doar pentru liderii ţării 

şi succesorii lor. Analiştii au subliniat că este 

prima dată când Nordul o descrie pe fi ica lui 

Kim Jong Un în acest fel. Aceasta ar fi  a treia 

succesiune ereditară de la fondarea ţării, în 

1948. . Ovidiu Amălinei 

 REPUBLICA 

MOLDOVA, 

DEMERS 

DE ADERARE 

EUROPEANĂ
APEL. Preşedintele Republicii 

Moldova, Maia Sandu, a făcut 

luni un apel la parlament să 

iniţieze procedura de organizare 

a referendumului de aderare a 

Republicii Moldova la Uniunea 

Europeană şi a îndemnat societatea 

civilă la coordonarea eforturilor 

pentru a combate propaganda 

şi dezinformările, promovând în 

acelaşi timp benefi ciile aderării 

republicii la UE, potrivit Deschide.

md. Ea a subliniat benefi ciile 

aderării la Uniunea Europeană, 

menţionând că avantajul cel 

mai mare este pacea. „Cu toţii 

cunoaştem că pacea este garantată 

în UE. În toate statele membre ale 

UE oamenii se bucură de pace 

şi de aici încrederea mea că toţi 

cetăţenii Republicii Moldova vor ca 

statul nostru să devină stat membru 

al UE, pentru că toţi cetăţenii R. 

Moldova îşi doresc pace aici în R. 

Moldova, poate doar cu excepţia 

câtorva slujitori ai Kremlinului, dar 

în marea majoritate cetăţenii noştri 

vor pace. UE e în primul rând un 

proiect de pace şi aşa putem să 

consolidăm pacea prin aderarea la 

UE“, a declarat Maia Sandu.Potrivit 

ei, Republica Moldova se afl ă în faţa 

unei oportunităţi istorice, deşi de 30 

de ani s-a vorbit despre integrare 

europeană fără să se facă paşi 

hotărâţi.  . Ovidiu Amălinei 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 decoman-

date, Mic.20, et.7, simplu, curat, li-

ber, utilat, mobilat. Fără AC şi CT. 

Preţ 61500E negociabil. Exclus 

agenţii. 0744982973. (283795) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Mic.19- Spital Judeţean, et.3/4, 

renovat, semi-mobilat. Preţ 

58000E. 0742266854, 0745238701. 

(283804) 

 • Vând apartament, mobilat, zona 

Maşniţă, et.4. 65000E. Telefon 

0743343749. (283848) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere. Banii cash. 

0745227466. (283866) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 

Ţiglina 1, etaj 1, 1200 lei/ lună. Tel. 

0753692315. (283808) 

 • PF închiriez apartament 1 ca-

meră, mobilat, utilat. 0747770228. 

(283832) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 2300 mp, in-

trare Schela, com. Negrea. 

0744517233. (283861) 

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, 

suprafaţă  de 579 mp, 

situat în Valea Oraşului 

Galaţi, pe strada Păcii  nr. 7 

(fost depozit APOLO). 

Contact: 

0749374405,  0745116682 

(PRF PVL 000145)

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate comercială de tradiţie în 

producţia de profi le zincate anga-

jează personal necalifi cat. Detalii la 

0741805159. (283614) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -

nisori. Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr.contact: 0756458101 

(283618) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (283636) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar şi operator maşini 

ambalare serveţele umede. Tel. 

0742156909. (283637) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase. izolatori, tinichi-

gii, tâmplari, lăcătuşi şi tubu-

latori în domeniul naval. Rel: 

0723.579.611. (283653) 

 • Hotel- restaurant angajez 

ospătar, bucătar, cameristă. 

0749278177. (283658) 

 • REMATINVEST angajează şo-

feri automacaragii, containere, 

sortatori produse diverse. Salarii 

motivante, bonuri masă, fără de-

plasări. 0733070040, 0733070160, 

0751020546. (283659) 

 • Societate comercială an-

gajează electricieni instalaţii 

de ridicat pentru punct de 

lucru Brăila. Relaţii la telefon 

0742020701. (283690) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi şi lucrători sortatori deşeuri 

reciclabile (femei sau bărbaţi) 

pentru folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (în intervalul orar 

08:00- 16:00) (283763) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri cu experi-

enţă şi tineri absolvenţi, ingineri/ 

subingineri şi tehnicieni devize 

şi cantităţi de lucrări, maiştri 

mecanici, electricieni, instalatori 

sanitari, de gaze şi reţele apă, su-

dori cu arc electric şi autogen, 

fi erari-betonişti, dulgheri, mun-

citori necalifi caţi. Oferim: salarii 

atractive, tichete de masă, bonu-

suri, cazare şi masă caldă. Relaţii 

la: 0744701583 (283779) 

 • CHIMSIDER angajează electri-

cieni. Tel. 0754982865. (283800) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electic+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0752167964. 

(283815) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER AGRO-

NOM TEHNICIAN AGRONOM 

LUCRĂTOR COMERCIAL ZIDAR 

MAISTRU CONSTRUCTOR 

ŞOFER TEL. 0745686276 

(283816) 

• RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete+ băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (283845)

 • SC COMBAVIPOR SA an-

gajează: electrician întreţinere 

şi reparaţii, inginer mecanic, 

inginer electromecanic, agent 

vânzări produse morărit, eco-

nomist, agent achiziţii cerea-

le. 0752235635, 0755055273. 

Email: resurse.umane.gl@gmail.

com. Adresa: str. Ştefan cel Mare 

nr.9, Galaţi. (283817) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie 

tehnologică în domeniul na-

val. Tel. 0754782449. (283837) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

muncitori necalifi caţi. Rugăm se-

riozitate. Nr. contact. 0735510561. 

(283840) 

   • Compania Naţională 

Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime S.A. Galaţi recrutea-

ză personal în vederea ocu-

pării postului de reprezentant 

comercial în cadrul Serviciului 

Financiar, Valorifi cări Active pe 

o durată determinată. Cerinţe 

obligatorii: 1. Experienţă profe-

sională- generală minim 4 ani; 

2. Studii superioare economice/ 

juridice/ relaţii internaţionale; 3. 

Cunoştinţe de legislaţie- drept 

comercial; 4. Cunoştinţe avan-

sate de operare PC: pachet Ms 

OFFICE; 5. Cunoştinţe contabi-

litate primară; 6. Limba engle-

ză –nivel mediu; 7. Competenţe 

informatice, abilităţi comporta-

mentale (comunicare, orientare 

spre rezultate, munca în echipă, 

punctualitate, precizie şi iniţi-

ativă, disponibilitate pentru în-

văţare continuă); Calendarul de 

selecţie şi conţinutul dosarului 

de aplicaţie îl regăsiţi pe site-ul 

companiei: https://apdmgalati.

ro/cariera/ Relaţii suplimentare 

la telefon 0236460660-61 -62 -63 

int. 129, email ru@apdmgalati.ro 

sau la sediul companiei din Galaţi, 

Str. Portului nr.34. (283849) 

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI titular al proiectului „Reabilitare colec-
tor de canalizare DN 300 mm Aleea Trandafi rilor”, anunţă 
publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 
de către APM Galaţi, fără evaluarea impactului, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru 
proiectul „Reabilitare colector de canalizare DN 300 mm 
Aleea Trandafi rilor”, propus a fi  amplasat în Municipiul Ga-
laţi, strada Aleea Trandafi rilor, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei etapei de încadrare şi motivele care o fun-
damentează pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi, la ur-
mătoarea adresă de internet http://www.anpm.ro la secţiu-
nea: Reglementări - Acordul de mediu- Proiect decizie etapă 
de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la pro-
iectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data 
publicării anunţului pe pagina de internet a APM Galaţi pe 
adresa de email offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 
0236471009.

PRF MP 003749

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI titular al proiectului „Reabilitare reţea 

apă, cu branşamente aferente - str. Domnească (tronson str. 

Gării - str. Basarabiei) şi str. Gării (tronson str. Domnească 

- str. Al. I. Cuza / str. P. Păltânea)” anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei  etapei de încadrare de către APM Galaţi, 

fără evaluarea impactului, în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru proiectul „Reabilitare reţea 

apă, cu branşamente aferente -str. Domnească (tronson str. Gă-

rii - str. Basarabiei) şi str. Gării (tronson str. Domnească - str. Al. 

I. Cuza / str. P. Păltânea”, propus a fi  amplasat în Municipiul Ga-

laţi, strada Domnească (tronson str. Gării - str. Basarabiei) şi str. 

Gării (tronson str. Domnească - str. Al. I. Cuza / str. P. Păltânea, 

judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei etapei de încadrare şi motivele care o funda-

mentează pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi, la următoa-

rea adresă de internet http://www.anpm.ro la secţiunea: Regle-

mentări- Acordul de mediu- Proiect decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a APM Galaţi pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236471009.

PRF MP 003750

PRF PVL 000147
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • ANUNŢ 18.03.2024: Informaţii 

generale privind autoritatea con-

tractantă: Unitatea Administrativ 

Teritorială comuna Lieşti, jud. Galaţi, 

cu sediul în comuna Lieşti, str. A. 

Saligny, nr.269, tel. 0236821020, fax 

0236821006, cod fi scal 3264562, e-

mail: liesti@gl.e-adm.ro; U.A.T. co-

muna Lieşti invită persoanele fi zice 

şi juridice fără scop patrimonial, res-

pectiv asociaţiile şi fundaţiile con-

stituite conform legii care îndepli-

nesc condiţiile prevăzute în H.C.L. 

nr.11/22.04.2020 privind aprobarea 

Regulamentului referitor la fi nanţă-

rile acordate de la bugetul local al 

comunei Lieşti pentru proiecte de 

activitate sportivă, să depună ofertă 

în scopul atribuirii contractelor de fi -

nanţare nerambursabilă, pentru do-

meniul: sport. 1. Procedura aplicată 

pentru atribuirea contractelor de fi -

nanţare a proiectelor din domeniul 

sport pentru anul 2024 este pre-

văzută de H.C.L. nr. 11/22.04.2020 

privind aprobarea Regulamentului 

de acordare a fi nanţărilor acordate 

de la bugetul local al comunei Lieşti 

pentru proiecte de activitate spor-

tivă. 2. Sursa de fi nanţare a con-

tractelor şi valoarea: bugetul local, 

domeniul sport- 800.000,00 lei. 3. 

Durata proiectelor: până la data de 

31.12.2024. 4. Data limită pentru 

depunerea propunerilor de proiect: 

12 aprilie 2024, ora 14:00. 5. Adresa 

la care trebuie depuse propunerile 

de proiect: Primăria comunei Lieşti, 

str. A Saligny, nr. 269, comartimen-

tul Registratură, Relaţii Publice, 

Arhivă. 6.Selecţia şi evaluarea pro-

iectelor în vederea obţinerii fi nanţării 

nerambursabile se va face de către 

comisia de evaluare în data de 15 

aprilie 2024, ora 10:00. (283862) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet comercial seria 

7GL nr. 5833360 şi atestat produ-

cător eliberat 17.03.2019, seria GL 

0196615. Se declară nule. (283851) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 50237/1992 şi proces 

verbal de predare primire al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort SA 

şi Matei Constantin, apartament în 

cartier ICFrimu, bloc J2, ap.53. Se 

declară nule. (283852) 

 • Pierdut act cod CIF 35414412. 

(283858) 

 • Pierdut legitimaţie de student pe 

numele Bratu Andrada. Se declară 

nulă. (283863) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 5961 

din 27.11.2012, pe numele Marcov 

Apostol 1/2 şi Mechenici Evelina 

1/2, pentru locul de înhumare din 

Cimitirul Eternitatea, parcela 97, 

rândul 1A, locul 18, suprafaţă 7,50 

mp. Se declară nul. (283864) 

OFERTE 

DE SERVICIU

 • Compania Naţională Administraţia 

Porturilor Dunării Maritime S.A. 

Galaţi recrutează personal în ve-

derea ocupării a 3(trei) posturi de 

economişti în cadrul Serviciului 

Financiar, Valorifi cări Active pe o 

durată nedeterminată Cerinţe obli-

gatorii: 1.Experienţă profesională în 

domeniul fi nanciar- contabilitate: 

minim 5 ani; aferentă postului: minim 

5 ani; Experienţă în implementarea 

proiectelor cu fi nanţare europeană 

constituie un avantaj; 2.Studii su-

perioare economice; 3.Cunoştinţe 

temeinice de legislaţie contabilă şi 

fi scală; 4.Cunoştinţe avansate de 

operare PC: pachet Ms OFFICE; 

5.Cunoştinţe operare diverse pro-

grame de contabilitate; 6.Abilităţi 

comportamentale (comunicare, 

orientare spre rezultate, munca în 

echipă, punctualitate, precizie şi ini-

ţiativă, disponibilitate pentru învăţa-

re continuă); Calendarul de selecţie, 

bibliografi a pentru concurs şi con-

ţinutul dosarului de aplicaţie, le re-

găsiţi pe site-ul companiei: https://

apdmgalati.ro/cariera/ Relaţii supli-

mentare la telefon 0236460660 -61 

-62 -63 int. 129, email ru@apdmga-

lati.ro sau la sediul companiei din 

Galaţi, Str. Portului nr.34 (283850) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii metalice în Galaţi. 

Tel.:0748918883 (283853) 

 • Chimsider angajează sudori. 

Tel. 0754982865. (283859) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 

metalice. 0744517233. (283860) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Maşină de spălat, funcţională, 500 

lei. 0726561232 (283796) 

 • Centrală funcţională+ 3 calorifere, 

jumătate preţ, 1000 lei. 0726561232. 

(283797) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (283798) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Cumpăr sau împrumut cartea 

„Monografi a Comunei Poiana, jud. 

Galaţi“, autor Prof. Hulea Ionel. Tel. 

0754941163. (283855) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 53 ani, divorţat, pensionar 

Liberty Galaţi, domiciliat la ţară, 

doresc să cunosc doamnă vârstă 

apropiată, iubitoare şi înţelegătoare, 

în vederea căsătoriei. Rog sincerita-

te. Telefon 0755958875. (283768) 

 • Bărbat, 46 ani, caut femeie pentru a 

forma o familie. Telefon 0741621707. 

(283829) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • Instalaţii electrice, casete sigu-

ranţe, trasee separate centrale. 

0726835985 (283773) 

 • Instalator montez instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(283842) 

ROPUNERI 

AFACERI

 • Vă invităm la un seminar pen-

tru antreprenori, sâmbătă 23 

Martie la ora 9:00, la adresa: 

strada Morilor nr. 162, Galaţi. 

Adrian Asoltanie, un profesio-

nist fi nanciar va oferi resurse 

importante pentru participanţi. 

Mai multe informaţii aici şi cum 

vă puteţi înscrie. https://tenmilli-

onforchrist.com/seminar-galati/ 

(867) 

 LICITAŢII  

 • Primăria Comunei Vârlezi or-

ganizează licitaţie în data de 18 

aprilie 2024, ora 10:00 pentru 

închirierea suprafeţei de 13 ha 

păşune amplasată în T 6, P 56 

denumită popular „3 Fântâni“ şi 

suprafaţa de 12ha păşune am-

plasată în T 133, P 1246/1. Relaţii 

la tel/fax: 0236/332230 (283846) 

 • Creţu Laura Insolv IPURL cu sediul 

în Galaţi, strada Mihail Kogălniceanu 

nr.23A, în calitate de lichidator judi-

ciar al SC MADINI SRL, organizează 

licitaţie publică cu strigare pentru 

vânzarea următoarelor bunuri mo-

bile: autoturism Hyundai IX35,1591 

cmc, an fabricaţie 2014, benzină, 

la valoarea de pornire de 6.000 

euro, autoutilitară Renault Master 

BB frigorifi că, an fabricaţie 2012, 

2299 cmc, motorină, la valoarea de 

pornire de 4.880 euro. Valorile sunt 

exprimate în EURO, fără TVA şi re-

prezintă 80% din valoarea de evalu-

are. Licitaţiile vor avea loc săptămâ-

nal în fi ecare zi de vineri, ora 12:00 

începând cu data de 29.03.2024, 

câte două şedinţe pentru fi ecare 

prag diminuat cu 20%, la sediul 

lichidatorului judiciar. Informaţii su-

plimentare la telefon 0744.85.38.69. 

(283854) 

 DIVERSE  

 • S.C.ANDRA COMEXIM SRL, 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Construire hotel „ONE“, 

imprejmuire, locuri de parcare, sis-

tematizare verticala, bransamente/ 

racorduri, organizare de santier“, 

propus a fi  amplasat in municipiul 

Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr.63-

65. Informatiile privind proiectul 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului A.P.M. Galati apmgl.anpm.

ro sectiunea reglementari-acordul 

de mediu-documentatii procedu-

ra EIA si EA memorii de prezenta-

re 2024 si la sediul din municipiul 

Tecuci, str. Stefan cel Mare nr.208. 

Observatiile publicului se primesc 

pe adresa de email offi ce@apmgl.

anpm.ro. (283847) 

 • UAT Comuna Suceveni anun-

ţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul ” CENTRU DE ZI PENTRU 

PERSOANE VÂRSTNICE ŞI 

FURNIZAREA DE SERVICII 

SOCIALE DE ÎNGRIJIRE LA 

DOMICILIU ÎN COMUNA 

SUCEVENI JUDEŢUL GALAŢI” 

propus a fi  amplasat în intravi-

lanul localităţii Suceveni, con-

fom C.F. 110917. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de inter-

net a Autorităţii Competente 

pentru Protecţia Mediului A.P.M. 

GALAŢI, apmgl.anmpm.ro sec-

ţiunea Reglementări – Acordul 

de mediu – Documentaţii pro-

cedura EIA şi EA Memorii de 

prezentare 2023 şi la sediul 

Primăriei Comunei Suceveni, str. 

Tudor Vladimirescu, nr. 127, sat 

Suceveni, Com. Suceveni, jude-

ţul Galaţi în zilele de luni – joi între 

orele 08.30 – 16.00 şi vineri între 

orele 8.30 – 13.30. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail:offi ce@apmgl.anmpm.

ro. (283865) 

 DECESE  

 • Nous présentons à toute 

la famille NIUNIM nos plus 

sincères condoléances

pour la perte de

EMIL-ION NIUNIM.

Dans ce moment douloureux, 

nous apportons tout notre 

soutien à sa fi lle, Liliana 

NIUNIM qui est notre collègue. 

Nous lui assurons de toute 

notre sincère amitié et pensons 

fort à elle et à sa famille. Les 

collègues de CATS. (283833) 

 COMEMORĂRI  

 • Acum, la împlinirea a 3 ani de 

la decesul inginerului navalist

LĂCĂTUŞ VASILE,

aducem un pios omagiu omului 

deosebit care a fost un bun 

familist şi un inginer de excep-

ţie. Familia va rămâne veşnic 

îndurerată. (283828) 

 • Dragul nostru soţ, tată,

socru şi bunic,

CHIRILĂ IORDAN,

astăzi, 19 martie 2024, se împli-

nesc 7 ani de când ne-ai pără-

sit. Ne-ai lipsit ieri, ne lipseşti 

azi, ne vei lipsi şi mâine.

Ne va fi  dor de tine tot restul 

vieţii. Dumnezeu să te odih-

nească în pace, sufl et bun! 

Soţia, copiii şi nepoţii. (283856) 

 • Curge-o lacrimă curată,/ Că 

ne e dor de tine, tată,

CHIRILĂ IORDAN.

/ De privirea ta, cuminte,

/Dor de tine, bun părinte!

/Şi totul s-a întunecat

/În ziua-n care ai plecat, acum 

7 ani. Fiica şi fi ul. (283857) 

PRF PVL 000026
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cronologieologie

martie

19

1822 u Încetează din viaţă 
VALENTIN HAUY (n. 1745), 
savant francez. A întemeiat prima 
şcoală pentru nevăzători din 
lume. Sistemul său a fost folosit în 
toată Europa până în 1929, când 
a fost introdus sistemul „Braille“.
1826 u Se naşte NICOLAE 
HURMUZAKI (m. 1909), om 
politic, membru de onoare al 
Academiei Române.
1864 u Se naşte ARTUR GOROVEI 
(m. 1951), folclorist, etnolog, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1865 u Încetează din viaţă 
NICOLAE FILIMON (n. 1819), 
prozator, publicist, compozitor, 
considerat întemeietorul 
romanului românesc.
1883 u Se naşte NORMAN HAWORTH
(m. 1950, aceeaşi lună şi zi), chimist 
britanic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1937).
1917 u  Se naşte  DINU LIPATTI  
(m. 1950), pianist, compozitor 
de reputaţie internaţională, 
pedagog, membru, post-mortem, 
al Academiei Române.
1936 u Se naşte URSULA 
ANDRESS, actriţă elveţiană, 
laureată cu Premiul Globul ce Aur.
1944 u Se naşte EUGENIA 
MOLDOVEANU, soprană, 
pedagog.
1955 u Se naşte BRUCE WILLIS, 
actor american.
1965 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE GHEORGHIU-DEJ (n. 
1901), om  politic, prim-secretar al 
Comitetului Central al Partidului 
Muncitoresc Român (1945-1965), 
prim-ministru al României (1952-
1955), preşedinte al Consiliului 
de Stat al Republicii Populare 
Române (1961-1965).
2009 u Încetează din viaţă ION 
DOLĂNESCU (n. 1944), interpret 
de muzică populară.
2013 u Încetează din viaţă IRINA 
PETRESCU (n. 1941), actriţă de 
teatru şi film, laureată cu Premiul 
Academiei Române.

Parlamentul European (PE), organul legislativ al Uniu-
nii Europene (UE), format din 705 deputaţi reprezentând 
toate ţările UE, s-a constituit pe 19 martie 1958, la Strasbo-
urg, în urma fuziunii dintre Adunarea comună a Comuni-
tăţii Europene a Cărbunelui şi Oţelului (CECO), Adunarea 
Comunităţii Economice Europene (CEE) şi Adunarea Co-
munităţii Europene a Energiei Atomice (Euratom), care au 
format o „adunare“ în conformitate cu Convenţia relativă 
la anumite instituţii comune Comunităţilor Europene din 
1957 („primul tratat de fuziune“).

În mod ofi cial, s-a trecut la denumirea de Parlament 
European abia după intrarea în vigoare a Tratatului pri-
vind Uniunea Europeană (Tratatul de la Maastricht).

De-a lungul timpului şi în urma modifi cărilor succesi-
ve ale tratatelor europene, instituţia, ai cărei membri sunt 
aleşi, din anul 1979, în mod direct, a trecut prin schim-
bări profunde: de la o adunare cu membri numiţi, la un 
parlament ales care stabileşte agenda politică a Uniunii 
Europene, dobândind importante competenţe legislative, 
juridice şi bugetare.

Parlamentul European reprezintă, astfel, un for im-
portant pentru dezbaterile politice şi luarea de decizii la 
nivelul UE, o instituţie creată pentru a reprezenta inte-
resele cetăţenilor în procesul legislativ al Uniunii Euro-
pene şi pentru a se asigura că celelalte instituţii ale UE 
îşi desfăşoară activitatea în mod democratic. . R.C. 

(diferite surse)

loto 5/40
8 37 11 18 33 39

super noroc 747411

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 103.163,20 831.968,00

II (5/6) REPORT 51.581,60 51.581,60

III (4/6) 81 636,80 -

Fond total de castiguri: 935.131,20 

joker

plus noroc 812 926

35 11 10 33 7 12

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 227.376,84 477.376,84

II (5/5) REPORT 49.162,56 49.162,56

III (4/5+J) 1 49.162,56 -

IV (4/5) 41 599,54 -

V (3/5+J) 93 330,39 -

VI (3/5) 1.709 46,74 -

VII (2/5+J) 1.176 31,35 -

VIII (1/5+J) 5.985 19,50 -

Fond total de castiguri: 864.532,00 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
18 29 44 39 10 14

noroc 3015576

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 883.308,96 4.982.665,76

II (5/6) 12 24.536,36 -

III (4/6) 622 473,37 -

IV (3/6) 11.477 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.915.848,40 

17 MARTIE 2024

17 MARTIE 2024

17 MARTIE 2024

meteo 19 martie România & Europa 

Înfiinţarea 
Parlamentului 
European

19 MARTIE 1958  . ISTORIE

 V.L.u

www.viata-libera.ro
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 36:12 am

apune

56:20 pm

Timişoara

14  -1-1

Cluj

 9   11

Bucureşti

12  00

Galaţi

 9  11
Constanţa

10  22

Braşov

10  11

Londra

17 1010

Paris

20 88
Madrid

24 1010
Roma

21  88

Chişinău

12  11
PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 9 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

1 grad Celsius. Sunt 76 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 16 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 74 la sută.  . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Evadare din fabrica de 
vise“, de Valentin Huiban.
Casa Artelor   u Expoziţie de gravură şi desen 
a Amaliei Popescu, elevă în clasa a XI-a la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţ ii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul 

şi Observatorul Astronomic) este închis 
pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 
10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural



14 19 MAR 2024A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU
Redactor şef

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: 

Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Iulian VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion 

ZIMBRU, A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: 

Miruna BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina 

SIMIONESCU

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Mintea este mai sensibilă și mai 

deschisă la energiile provenite 

dintr-un tărâm superior al 

existenţei. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă doriţi să petreceţi cât mai 

mult timp acasă, fi e de unii 

singuri, fi e alături de cei dragi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Modifi cându-vă obiceiurile, 

puteţi descoperi noi metode de a 

vă desfășura activitatea.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Preţuiţi predictibilitatea și aveţi 

nevoie de stabilitate. Nu căutaţi 

experienţe noi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Visele sunt inspiraţionale. Vă 

puteţi transmite sentimentele 

fără a folosi cuvinte.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Cei care trebuie să lucreze 

vor face o treabă foarte bună, 

deoarece vor avea mai multă 

energie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

În acest moment se pot forma 

noi prietenii și asociaţii. În orice 

caz, vreţi să fi ţi în preajma 

oamenilor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este timpul să vă puneţi în 

valoare în profesia aleasă și să 

fi ţi recunoscuţi și apreciaţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În acest moment, este posibil 

să simţiţi un sentiment sporit de 

nesiguranţă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Trebuie să încercaţi să acordaţi 

spaţiul necesar persoanelor 

apropiate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Căutaţi pace în lucrurile 

frumoase pe care viaţa vi le oferă 

și reveniţi la momentul prezent 

dacă vă simţiţi copleșiţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Un mod diferit de a face lucrurile 

aduce acum o schimbare 

revigorantă.

horoscop
19 martie

fi lmul zilei
MARŢI, 19 MARTIE 

remember
Irina Petrescu (1941-2013)

Irina Petrescu, actriţă de 
fi lm, radio, teatru şi televiziune, 
s-a născut pe 19 iunie 1941, 
la București. A intrat iniţial 
la Filologie, dar a absolvit 
Institutul de Artă Teatrală și 
Cinematografi că „I.L. Caragiale“ 
din București, promoţia 1963. 
În timpul studenţiei, în 1960, 
a debutat cu succes în fi lmul 
„Valurile Dunării“. Din 1964, a 
fost angajată la Teatrul Naţional 
din București, iar între 1970 și 
1980 la Teatrul „Bulandra“. Au 
urmat roluri în „Nu vreau să mă 

însor“, „Poveste sentimentală“, 
„Pași spre Lună“, „Străinul“, „De-
aș fi ... Harap Alb“, „Duminică la 
ora 6“, „Dimineţile unui băiat 
cuminte“, „Șeful sectorului 
sufl ete“, „Răutăciosul adolescent“, 
„Facerea Lumii“ - fi lm distins 
cu Premiul ACIN 1971. A făcut 
roluri importante în fi lm, teatru 
radiofonic și teatru tv, în regia 
unor nume de prestigiu ca: Liviu 
Ciulei, Lucian Pintilie, Gheorghe 
Vitanidis, Virgil Calotescu, Ion 
Popescu-Gopo, Dan Piţa, Mircea 
Veroiu. S-a stins din viaţă pe 19 
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CECUL SAU VIAŢA 
PRO CINEMA. ora 20,30, acţiune, mister, SF, thriller, 2003, SUA

  Cu: Ben Affl eck, Uma Thurman u

Titlu original: Paycheck  u

Michael Jennings este un geniu care lucrează pentru diverse companii ce îl folosesc în 
proiecte secrete. Bine plătit pentru munca lui, se aşteaptă la un salariu cu opt cifre pentru 
ultimul proiect, la care a lucrat peste trei ani. Dar în loc să primească cecul aşteptat, 
primeşte un plic cu obiecte şi i se spune că a fost de acord să renunţe la suma ce i se cuvenea. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Ulisse

Italia, Aventuri
23:05 Breaking fake news (R)

23:55 Punctul critic (R)

01:35 Ulisse (R)

Italia, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Furia unui om periculos 

(R)

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Thriller

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef cu Roxana 

Blenche (R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Casa iubirii (R)

08:00 O nouă poveste                    

de Crăciun

SUA, Comedie, Familie
09:40 Maestrul grădinar

SUA, Thriller
11:35 Darkest Hour.                      

Ziua decisivă

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Istoric, Război

13:40 Omul-Păianjen:     

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

15:55 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
18:00 Omul Pasăre sau Virtutea 

nesperată a ignoranţei

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Copiii răului

Serbia, Crimă, Mister
20:50 Marile minciuni 

nevinovate

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:50 Răni vechi, dureri noi

SUA, Mister, Thriller

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 Repere sacre

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cronici Mediteraneene

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge ?

14:00 D’ale lu’ Mitică

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Insula lui Barbă-Neagră

SUA, Dramă
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 Nu întoarce privirea! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 19 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 martie

martie 2013, la București. . R.C. 

(diferite surse)
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O CUGETARE DE LA SOCRATE

ORIZONTAL: 3) Universidad Ricardo Palma-Peru (siglă) – Urmaşul  u
familiei – Spiritul strămoşilor, încă viu. 4) Documente ofi ciale -  Pasăre 

singuratică – Primele vocale. 5) A constrânge pe cineva – Spor la lucru 

- Banca Română de Dezvoltare (siglă). 6) Cămăşi de artizanat – A-şi 

pierde facultăţile mintale. 7) Di-nitro-toluen (abr.chim.) – Ziua care 

a trecut – Selecţionat din grămadă. 8) Eroul mitologic al lui Vergiliu, 

mereu pe drumuri – Stăpân fără inimă! – Rece! – Scoase din culcuș! 9) A 

aduce venitul scontat – A lucra cu plugul – Grăsime animală. 10) E cam 

gol! – Moşia lui Putin - Control liniar al sistemului tehnic (abr.telec.). 11) 

Oi cu pete negre pe bot (reg.) – Legată de un grup… cu cântec.

VERTICAL: 2) Spus la repetiţie. 3) Stat în inima munţilor Himalaya –  u
Pielea feţei - Contract colectiv de muncă (abr.). 4) Televizor…  mic! – 

Ţintă mare – Prinse în mreje. 5) A scădea preţul la vânzare – Obiect mai 

rar… din metal scump. 6) Liga Naţională pentru Integrare Europeană 

(siglă) – În repetate rânduri – Cei care conduc diverse colective.  7) 

Eastern Illionis University( siglă) – A zăngăni piese metalice – Curte! 8) 

Începe puternic şi termină molcom! – A prevesti un necaz – Începător 

la oaste. 9) Văi în deşert  pentru apele torenţiale – Sunt la terasă! - 

Fluviu în Rusia. 10) Trigeminal Neuralgia Association of Canada (siglă) 

– Baston la biliard – De culoarea untului. 11) Încheie o enumerare – 

Cocoloş de mâncare – A pierde din greutate. 

Dicţionar: OBI.  u (Mihai Gherasim)

sudoku

integramă 
Meşteşuguri

Rea la gust

A şterge

...

...

Încinsă la 
căldură

A folosi

Ne arată 
de ce 

suntem în 
stare

În mod 
anormal

Trasul în 
piept

Vas 
de turnare

Un act 
de păzit

Pregătite 
de zbor

A da înapoi

Acar... 
în gară!

Amici!

Acoperişul 
lumii

E un 
nesimţit

Mediu vital!

A nu face 
nimic

Singure!

Presat

A face 
cinste

Radiat

Păstari 
la ţară

Cutie!

Pete duble!

Roata 
satului!

State 
centrale!

Nu e cu 
vechime

Aduce 
somnul

A face 
cinste

Aere de 
mare

Unică!

Mamaia, 
de exemplu!

Singură!

Un 
negru la 
planşetă

Arbori 
ce aduc 

cu paltinul

3 2

5 9 4

6 5 1

8 1

3 9 7 6

2

8 4

7 8

4 1 2

5 7

6 1

4 9 2 8

2 5 3 8

4 7 6

5

6 1

6 7 4

9 8 2
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5 8 1 4 2 6 9 7 3

3 9 7 1 5 8 4 6 2

6 2 4 9 3 7 5 8 1

2 5 8 6 7 9 3 1 4

1 4 3 5 8 2 6 9 7

7 6 9 3 1 4 2 5 8

9 1 6 8 4 3 7 2 5

8 3 2 7 9 5 1 4 6

4 7 5 2 6 1 8 3 9

3 6 4 5 7 1 9 8 2

9 1 7 2 4 8 3 5 6

2 5 8 3 6 9 7 4 1

5 7 2 8 3 6 4 1 9

6 4 1 9 5 7 2 3 8

8 3 9 4 1 2 5 6 7

4 2 6 1 9 3 8 7 5

7 8 3 6 2 5 1 9 4

1 9 5 7 8 4 6 2 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Şeful m-a întrebat azi cine e 
prost dintre noi doi. Eu sau el?
- Şi ce i-ai răspuns?
- I-am zis că el nu angajează 
oameni proşti. 2

- Suntem gata de operaţie?
- Da, domnule doctor. Totul 
e pregătit. Doar că pacientul 
nu-i de găsit.
- Nu-i nimic, începem fără el! 

reţeta zilei
Toast 
cu avocado 
şi ou

INGREDIENTE. 2 felii de pâine pră-

jită, un avocado copt, 2 ouă, o jumătate de 

lămâie, sare.

MOD DE PREPARARE.  Fructul 

de avocado se taie în jumătate şi se zdro-

beşte până la obţinerea unei paste pe care o 

amestecăm cu puţină sare şi suc de lămâie. 

Cu această pastă ungem feliile de pâine, 

după care adăugăm deasupra ouăle prăjite 

în prealabil în tigaie sau în friteuza cu aer 

fi erbinte în loc de ulei. O gustare cu valoare 

nutriţională crescută, potrivită, de asemenea, 

pentru micul dejun. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
De la Buna 
Vestire, 
„Câștigă 
România!“

u  Cultură. Grozav ar fi  ca 
în fi ecare zi să câștige Româ-
nia și noi în aceeași măsură. 
Dar până vor veni și acele vre-
muri - Dumnezeu știe când! - ne 
mulțumim și cu sezonul 14 al 
emisiunii „Câștigă România!“, 
care, din 25 martie, de la Buna 
Vestire, va reveni cu patru ediții 
săptămânale, de luni până joi, 
de la ora 21,00, la TVR1. După 
cum dezvăluie televiziunea pu-
blică, întrebarea „Câștigă Româ-
nia!“ din acest sezon va fi  despre 
sportivii români și performanțe 
olimpice remarcabile. „De foar-
te mulți ani, România dă lu-
mii sportivi mari, care, în ciu-
da vremurilor sau a condițiilor 
oferite, fac performanță. Indi-
ferent de sport, în spatele unei 
medalii stau mulți ani de mun-
că, efort fi zic și psihic și sa-
crifi ciu. Din acest motiv, ori-
ce sportiv care participă la Jo-
curile Olimpice merită tot res-
pectul și admirația noastră. Ori-
ce performanță trebuie aplau-
dată și sportivii români ar tre-
bui să fi e prezentați cât mai des 
drept modele de curaj, voință și, 
în cele din urmă, de succes“, a 
declarat prezentatorul emisiu-
nii, Virgil Ianțu. Despre noul se-
zon, la care au început fi lmări-
le, actorul a dezvăluit câte ce-
va: „Vom avea parte de un sezon 
excelent, cu ediții cu răsturnări 
de situație, suspans, dar și umor 
și concurenți excepționali!“. 
După șapte ani, peste 1.000 de 
concurenți și zeci de mii de în-
trebări despre România, Vir-
gil Ianțu și echipa sa conti-
nuă să aducă în fața telespecta-
torilor oameni deștepți și bine 
pregătiți, români excepționali 
din toate categoriile sociale, ca-
re și-au croit destinul prin forța 
educației. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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Dezlegarea jocului de ieri: „Sălbăticiuni“
Orizontal: u NEVASTUICA, ELAN, DIHOR, BIZAM, TATU, AT, FOCA, AN, 
URS, PARS, C, TAEC, ZEBRA, A, PUMA, CAT, CARACAL, U, BARIBAL, 
OR, ILAIE, MAKI.

Dezlegarea jocului de ieri: „Important... e trandafi rul“
Orizontal: u

R, C, R, CAMATAR, TARATE, P, HORN, AN, PERSICAR, I, REA, ATEE, MIM, INI, MT, CITAT, 
TIR, SUTAT, RARA, LES, DOI, N, DOR, POZNAS, SETARE, CA.

Pleşuri 
la ţară

Intrarea 
în halate!

...

(fi lozof grec; 469-399 î.Hr.)
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raluca.ichim@viata-libera.ro 

Elevii de la clasa pregătitoare 
a Școlii Gimnaziale Nr. 33 din 
Galați au serbat, în luna martie, 
primele lor 100 de zile de școală, 
în cadrul unei activităţi cu acelaşi 
nume, desfășurată în cadrul pro-
iectului educațional „Start Scho-
ol“. Activitatea a avut ca obiectiv 
principal dezvoltarea creativității 
elevilor, prin realizarea unui 
proiect în parteneriat cu fami-
lia, care să evidențieze acţiunile 
instructiv-educative desfășurate 
de la începutul şcolii de „Aven-
turierii cunoașterii“, așa cum 
este intitulată clasa pregătitoare 
a Şcolii Nr. 33. Elevii au dat frâu 
liber creativității și, folosindu-se 
de pasiunile lor, au realizat pro-
iecte cu teme diverse, cum ar fi : 
„Fereastra cunoașterii“, „100 de 
destinații de vizitat“, „Fluturașii 

aventurieri în primele 100 de zile 
de școală“, „100 de zile de școală 
în grădina mânuțelor creative“. 
Pentru munca depusă, elevii au 
fost premiați cu brioșe, diplome, 
baloane și… multe aplauze.

„Prin derularea acestui proiect, 
am urmărit consolidarea și dez-

voltarea relațiilor interpersonale 
dintre copii și părinți. Știm bine 
că, în ultima perioadă, preocupă-
rile moderne «fură» mult timp din 
viața familiei. O astfel de activita-
te reconectează adulții la ceea ce 
înseamnă «timp petrecut împre-
ună cu familia». Ei înțeleg astfel 

că o implicare activă și efi cientă 
în viața școlii efi cientizează proce-
sul instructiv-educativ desfășurat 
zilnic aici“, ne-a declarat profe-
soara pentru învățământ primar 
Costinela Bariț, care coordonează 
activitatea didactică a elevilor de 
la clasa pregătitoare.  . 

LA ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 33  . ACTIVITĂŢI

PRF PVL 000035

BĂIEŢEL DE DOI ANI 

CĂUTAT DE SUTE  

DE OAMENI
DISPARIŢIE. Peste 200 de 

angajaţi din Ministerul Afacerilor Interne 

și voluntari au participat la căutarea 

unui băieţel de doi ani, dispărut 

duminică, din comuna Tudora, judeţul 

Botoșani. Copilul a fost găsit în viaţă.  

> pag. 06

EŞEC NEAŞTEPTAT 

PENTRU      

GĂLĂŢENI
HOCHEI. CSM Galaţi 

a încheiat sezonul regulat din 

Campionatul Naţional de hochei pe 

gheaţă cu două partide, disputate în 

weekend, în deplasare, la Fenestela, 

cedând inexplicabil în cel de-al doilea 

meci. > pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

19.03.2024
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

11 marţi

18 - 23 martie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 martie 2024

g

PRF PVL 000027

11

Primele 100 de zile de şcoală, 
sărbătorite cu părinţii
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